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IRSTI 576.895.132.2

PECULIARITIES OF ECOLOGY AND AEROBONE RESPIRING OF 
NEMATODES OF THE SPECIES DICTYOCAULUS FILARIA PARASITES 

OF RUMINANTS

R.R. Karimova1, M.Kh. Egamberdiev2, N.A. 
Usmonkulov2, D. M. Adashev2, *A.E. Kuchboev1

1Institute of Zoology Uzbekistan Academy of Sciences, Tashkent, Uzbekistan, 
2Namangan State University, Namangan, Uzbekistan

*a_kuchboev@rambler.ru

Summary
Nematodes of the species Dictyocaulus 

filaria parasitize in the lungs of ungulates, 
negatively affect the host organism, affecting 
the metabolism. The cycle of development 
of the considered nematodes occurs in a 
direct way, i.e. without the intervention of an 
intermediate host. The contact of invasive 
elements with the final host occurs through 
trophic channels within the "parasite-host" 
system. The age composition of the population 
of the genus Dictyocaulus consists of free-living 
and parasitic groups. Each group occupies 
a certain ecological niche in biocenoses. A 
high aerobic respiration of the nematode D. 
filaria was established in comparison with 
warm-blooded rats. The inhibitory analysis of 
nematode respiration allows us to note that the 
respiratory system of these organisms is largely 
focused on the consumption of amino acids and 
their dicarboxylic products. This circumstance 
is important for assessing the metabolic factor 
in the host-parasite relationship and the nature 
of the parasitism of the studied nematodes, 
one of the consequences of which may be the 
depletion of vital proteins and amino acids, as 
well as a decrease in the access of oxygen to 
the host organism.

Key words: nematodes, ecology, aerobone, 
dicarboxylic, inhibitory analysis, respiratory 
system, biocenoses.

Introduction. Nematode of the 
species Dictyocaulus filaria (Strongylida; 
Dictyocaulidae ) parasitize in the respiratory 
tract of the lungs of ruminants, negatively 
affect the host organism, affecting the 
metabolism and leads to disruption of lipid-
protein interactions in membrane cells [1-
3]. The studied nematodes live mainly in 
the organs of the respiratory system of the 
final hosts - ungulates. They have adapted 
to parasitizing in oxygen-rich organs. The 
cycle of development of the considered 
nematodes occurs in a direct way, i.e. 
without the intervention of an intermediate 
host.

Helminths live in the host organism 
under different conditions of the oxygen 
regime - in anaerobic and aerobic 
conditions, which leads to different ways 
of energy production of parasites to ensure 
vital activity. Anaerobic helminths, which 
do not have a developed respiratory chain, 
use the enzymes phosphoenolpyruvate 
carboxykinase , fumarate reductase in 
energy metabolism . In this case, pyruvate 
is converted through oxaloacetate to 
fumarate, which is reduced to succinate 
with the help of fumarate reductase and 
provides ATP synthesis. The end product 
of the process is either succinate or 
propionate and volatile fatty acids. Other 
final pathways of anaerobic metabolism in 

DOI:10.52301/1684-940X-2023-2-8-13
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helminths are also possible [4]. There are 
also facultative helminths that can live in 
different oxygen regimes and have aerobic 
and anaerobic ATP synthesis pathways [5].

The study of helminths capable of 
life under aerobic conditions showed the 
presence in their tissues of mitochondrial 
structures and enzymes of the Krebs cycle 
[6-8]. Helminths are characterized by 
the metabolism of not only carbohydrate 
substrates [6-8] but also amino acids 
[9]. Considering this information, we 
studied the respiration of helminths 
using inhibitors of aminotransferases and 
inhibitors of mitochondrial transport of 
anionic substrates, previously described in 
the literature [10].

In this context, studies were carried out 
on the features of the ecology and aerobic 
respiration of the nematodes Dictyocaulus 
filaria, the results of which deserve special 
attention.

Materials and methods. Sexually 
mature and larval specimens of the 
nematode Dictyocaulus filaria, which are 
parasites of sheep, goats and cattle, served 
as the object of the study. At the same time, 
during 2018-2022 years, 58 sheep and 32 
cattle were examined with well-known 
methods of helminthology, belonging to 
farms in the Namangan and Kashkadarya 
regions of Uzbekistan, as well as cattle 
slaughterers in the city of Tashkent.

When studying the ecology of parasites, 
we were guided by the work [11, 12].

To determine the aerobic respiration of 
the nematode Dictyocaulus filaria used the 
polarography method. The equipment used 
was based on a generally accepted scheme 
and included a KSP.4 recorder and a power 
supply. A closed Clark electrode was used 
as the polarography electrode.

In the experiments, freshly extracted 
from the lungs of sheep nematodes D.filaria 
were used, which were immediately 
placed in Eagle's medium. Then, several 
specimens, with a total weight of up to 30 

mg, were transferred to a polarographic 
cell with Eagle's medium. The cell was 
hermetically sealed with a Clark electrode 
and incubated at 25º C, the intensity of 
oxygen consumption by intact nematodes 
was recorded according to the Chance and 
Williams method [13]. The needle medium 
used contained blood serum of small 
ruminants as an oxidation substrate.

After determining the intensity of 
respiration on the serum substrate of the 
control group of organisms (nematodes) 
without the use of blockers, one of 
the following blockers of enzyme-
metabolic processes was added to the 
Eagle's medium: aminooxyacetate 
(aminotransferase inhibitor) - (1 mM); α 
- cyano-4-hydrosicinnamate (an inhibitor 
of pyruvate transport into mitochondria) 
- 1mM; butylmalonate (an inhibitor of 
dicarboxylates in mitochondria) - 1mM; 
1,2,3-benzyl tricarboxylate (tricarboxylate 
inhibitor) - 1 mM. When using the indicated 
concentrations of blockers, we proceeded 
from the literature [14].The results obtained 
were processed by the calculation criterion 
of Chance, Williams [13] and the method of 
vibrational statistics according to Student 
-Fisher.

Results. The results of the conducted 
studies allow us to state that the age 
structure of the population of the species 
Dictyocaulus filaria consists of sexually 
mature forms: males and females and 
larval forms - larvae of stages I, II and III. 
The habitat of sexually mature individuals 
is the lungs of animals and larvae of the 
first, second and third stages - the external 
environment. The age structure of the 
population of dictyocaul species consists of 
free-living and parasitic groups (Table 1). 
Each group occupies a specific ecological 
niche in biogcenoses.

The considered nematodes have a 
pronounced sexual dimorphism. They are 
clearly separated into males and females. 
Sexual maturation and the onset of maturity 
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of males and females of dictyocaul take 29-
44 days [15]. Females lay eggs in the lumen 
of the bronchi, from which larvae of the 1st 
stage hatch, emerging with the excrement 
of the definitive host into the external 
environment, where they molt twice and 
become invasive after 5 or more days. 
They develop without an intermediate host. 
Infection of animals occurs by ingestion 
of invasive larvae with water and grass. 

This ensures multiple inseminations of 
females and the birth of a large number of 
offspring. When examining the lungs of 
experimentally infected sheep, the presence 
of males and females of dictyocaul in the 
host's body varied between 1:5 and 1:7 
(Table 1). At the peak of invasion, the 
number of nematodes in one host reaches 
300 or more specimens.

Table 1. Population structure of the nematode Dictyocaulus filaria

Form of 
existence Population status

Location

Hosts In the external 
environment

Imago parasitic + -

I stage 
larvae free-living + +

Larvae II 
stage free-living - +

III stage 
larvae free-living - +

The population size of parasitic and 
free-living generations is regulated by 
endogenous and exogenous factors. The 
growth of free-living populations of 
the considered system is suppressed by 
abiotic environmental factors. The number 
of parasitic populations depends on 
endogenous factors. However, the response 
of the parasite to survive in extreme 
environmental conditions should also be 
taken into account. The functioning of the 
“parasite-host” system becomes possible as 
a result of the stabilization of relationships 
between partners. The implementation 
of parasite-host relationships is carried 
out by populations of species, as well 
as components of aquatic and terrestrial 
ecosystems.

Discussion. The obtained results sho- 
wed that D. filaria have high aerobic 
respiration. When recalculated for 1 g the mass 

of nematodes, the intensity of their respira- 
tion reached 3.32 ml O2/hour, which 
exceeds the intensity of oxygen 
consumption by warm-blooded animals 
(rats). This feature is primarily associated 
with the habitation of this object in oxygen-
enriched conditions (in the lungs).

It has been established that the 
pyruvate transport blocker (ɑ-cyano-4- 
hydroxycinamate, CHST) has little effect 
on the respiratory activity of the studied 
nematodes, and the blocker of tricarboxylic 
acids (1,2,3 - benzyl tricarboxylate, BTK ) 
reduces it to 8% (table 2, fig. 1). A more 
pronounced decrease in the intensity 
of respiration of nematodes was found 
with the use of butylmalonate (BM) 
and aminooxyacetate (AOA), the action 
of which had a similar effectiveness in 
suppressing respiration (up to 35%).
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The inhibitory analysis of nematode 
respiration, taking into account the 
literature [16], allows us to note that the 
respiratory system of these organisms 
is largely focused on the consumption 
of amino acids and their dicarboxylic 
products. This circumstance is important 

for assessing the metabolic factor in the 
“parasite-host” relationship and the nature 
of parasitization of the studied nematodes, 
one of the consequences of which may be 
the depletion of vital proteins and amino 
acids, as well as a decrease in the access of 
oxygen to the host organism.

Table 2. The effect of energy system blockers on the respiratory activity of Dictyocaulus 
filaria

Variants of 
experiments with 

blockers

Number of 
experiments

Respiratory 
activity

ng,at.min/mg 
raw tissue

Respiratory 
activity, О2 

ml.h

% of residual 
breath

Control 6 99.57 ± 08.14 3.327±0.26 -

Aminooxyacetate 10 65.47 ± 05.31 2.187 ± 00.18 65.7
Alpha - cyano - 
4-hydroxycin- 
namate 

8 97.27 ± 09.7 3.247±0.32 97.6

Butylmalonate 6 68.087 ± 05.2 2.277±0.17 68.4

1,2,3-benzylcar- 
boxylate 6 92.047 ± 08.0 3.077±0.27 92.5

Figure 1. The degree of decrease in the respiratory activity of nematodes under 
the influence of blockers of the energy system. Designations: CNST - ɑ- cyano-4-

hydrosicinnamate; BTK -1,2,3 - benzyl tricarboxylate; BM - butylmalanate; AOA - 
aminooxyacetate. 100% accepted control data (without inhibitors).
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Conclusion. Thus, populations of 
dictyocaulas enter into relationships with 
the components of a particular biocenosis. 
These relationships developed in the 
course of the evolution of the parasite-host 
system to ensure the vital requirements 
of the parasite and functional-energy 
connections with population systems of 
various levels: host organism (definitive) 
- nematode population - biocenosis 
- biogeocenosis. The most important 
characteristics of a dictyocaulid population 
are the life cycles and metabolic processes 
of the species in food chains, as well as the 
adaptive potential that contributes to the 
maintenance of population homeostasis. 
When these processes are implemented, the 
dynamic reproduction of the species under 
specific conditions and its participation in 
the cycle of substances in the ecosystem is 
carried out.
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Dictyocaulus filaria түрінің 
нематодтарының, күйіс қайыратын 

жануарлардың паразиттерінің 
экологиясы мен аэротермиялық тыныс 

алуының ерекшеліктері

Аңдатпа
Dictyocaulus filaria түрінің нематод-

тары тұяқты жануарлардың өкпесінде 
паразиттік тіршілік етеді, метаболизм-
ге әсер ететін иесінің денесіне теріс 
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әсер етеді. Қарастырылып отырған 
нематодтардың даму циклі тікелей 
жолмен жүреді, яғни аралық иесінің 
қатысуынсыз. Инвазиялық элементтердің 
соңғы иесімен байланысы "паразит - иесі" 
жүйесіндегі трофикалық арналар арқылы 
жүреді. Dictyocaulus тұқымдасының 
популяциясының жас құрамы еркін тіршілік 
ететін және паразиттік топтардан 
тұрады. Әр топ биоценоздарда белгілі бір 
экологиялық тауашаны алады. Жылы қанды 
егеуқұйрықтармен салыстырғанда D. 
filaria нематодтарының жоғары аэробты 
тыныс алуы анықталды. Нематодтардың 
тыныс алуын ингибиторлық талдау 
бұл организмдердің тыныс алу жүйесі 
аминқышқылдары мен олардың дикарбон 
өнімдерін тұтынуға көп көңіл бөлетінін 
атап өтуге мүмкіндік береді. Бұл жағдай 
"паразит-иесі" қатынастарындағы 
метаболикалық факторды және 
зерттелетін нематодтардың паразитте-
ну сипатын бағалау үшін маңызды, оның 
салдары өмірлік маңызды ақуыздар мен 
аминқышқылдарының сарқылуы, сондай-ақ 
иесінің ағзасына оттегінің азаюы болуы 
мүмкін.

Түйінді сөздер: нематодтар, экология, 
аэробты тыныс алу, дикарбон қышқылы, 
ингибиторлық талдау, тыныс алу жүйесі, 
биоценоз.

Материал баспаға 10.03.23 түсті.

Особенности экологии и аэротермаль-
ного дыхания нематод вида Dictyocaulus 
filaria, паразитов жвачных животных

Аннотация
Нематоды вида Dictyocaulus filaria, па-

разитируют в легких копытных живот-
ных, негативно воздействуют на организм 
хозяина, влияя на обмен веществ. Цикл раз-
вития рассматриваемых нематод происхо-
дит прямым путем, т.е. без участия проме-
жуточного хозяина. Контакт инвазионных 
элементов с окончательным хозяином про-
исходит через трофические каналы в рам-
ках системы «паразит - хозяин». Возраст-
ной состав популяции рода Dictyocaulus 
состоит из свободноживущих и парази-

тических групп. Каждая группа занимает 
в биоценозах определенную экологическую 
нишу. Установлено высокое аэробное ды-
хание нематоды D.filaria по сравнению с 
теплокровными крысами. Проведенный ин-
гибиторный анализ дыхания нематод позво-
ляет отметить, что дыхательная система 
этих организмов в большей степени ориен-
тирована на потребление аминокислот и их 
дикарбоновых продуктов. Это обстоятель-
ство важно для оценки метаболического 
фактора во взаимоотношениях “паразит-
хозяин” и характера паразитирования ис-
следуемых нематод, одним из следствий 
которого может явиться истощение жиз-
ненно важных белков и аминокислот, а 
также снижение доступа кислорода в ор-
ганизм хозяина.

Ключевые слова: нематоды, экология, 
аэробное дыхание, дикарбоновая кислота, 
ингибиторный анализ, дыхательная систе-
ма, биоценоз.

Материал поступил в редакцию 
10.03.2023.
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Аннотация 
В статье представлены результаты 

выращивания жизнестойкого рыбопоса-
дочного материала маркакольского ленка 
индустриальным методом с использовани-
ем различных биотехнических подходов при 
искусственном воспроизводстве. Исследо-
вания проводили на базе двух рыбоводных 
хозяйств ТОО «ГрандФиш» и ТОО «Шы-
гысУниверсал», которые функционируют 
в двух заливах Усть-Каменогорского водо-
хранилища. По первой технологии (ТОО 
«ШыгысУниверсал») выращивание молоди 
проводили в проточных бассейнах в период 
с августа до октября, а затем выпускали в 
садки в Масьяновсом заливе. После зимовки 
биомасса молоди маркакольского ленка со-
ставила 3,2 г. По второй технологии (ТОО 
«ГрандФиш») выращивание молоди про-
водили в проточных бассейнах с августа 
месяца до апреля следующего года, т.е. зи-
мовку проводили в условиях бассейнового 
содержания и биомасса молоди после зи-
мовки составила в среднем 14,2 г. Потери 
рыбоводной продукции на этапе выхода из 
первой зимовки при выращивании молоди 
по первой технологии составили 62 %, а по 
второй 8%. Молодь маркакольского ленка, 
выращенная по технологии «первой зимовки 
в проточных бассейнах» более жизнестой-
кая и данная биотехнология рекомендована 

для рыбоводных хозяйств Восточного Ка-
захстана.

Исследование финансировалось Ми-
нистерством экологии и природных ре-
сурсов Республики Казахстан (Грант № 
BR10264205). 

Ключевые слова: маркакольский ленок, 
искусственное воспроизводство, индустри-
альный метод, жизнестойкая молодь, тем-
пы роста.

Введение. Современный этап раз-
вития биосферы характеризуется ухуд-
шением экологической обстановки во 
всех биомах, включая сферу человече-
ской деятельности. Антропогенное воз-
действие на гидросферу приводит к из-
менению естественной среды обитания 
гидробионтов, резкому сокращению 
биоресурсов, гибели и исчезновению 
многих видов ценных пород рыб, та-
ких, например, как лососевые [1]. Со-
хранение природных популяций сегодня 
возможно только путем искусственного 
воспроизводства жизнестойкой молоди 
в условиях рыбоводных хозяйств и её 
выпуска в естественные водоемы, а так-
же создания ремонтно-маточных стад 
для выращивания рыбопосадочного ма-
териала и товарной рыбы ценных видов 
[2]. Ввиду своих высоких потребитель-
ских качеств лососевые (в том числе и 

DOI:10.52301/1684-940X-2023-2-14-21
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ленки) издавна являются излюбленным 
объектом промысла рыболовов-люби-
телей и браконьеров. В последние годы 
ленки включены в список объектов ак-
вакультуры таких стран как Монголия, 
Китай, Россия и в этих странах активно 
проводят работы по их искусственному 
воспроизводству и получению жизне-
способного рыбопосадочного материала 
[3-5].

В Восточном Казахстане водится 
ценный эндемичный вид лососевых рыб 
– маркакольский ленок (Brachymystax 
lenok) – местное название ускуч, кото-
рый отличается высокими вкусовыми 
качествами, включая крупную ценную 
икру. Актуальность проблемы искус-
ственного разведения маркакольского 
ленка в Восточном Казахстане также 
имеет место. Основной причиной это-
го явилось снижение естественных за-
пасов маркакольского ленка в озере 
Маркаколь, связанное с антропогенной 
нагрузкой на водные объекты, интенсив-
ным браконьерским ловом в результате 
повышенного рыночного спроса как на 
рыбу, так и на ее икру [6]. Для решения 
задачи снижения риска полного исчез-
новения в дикой природе редких ценных 
и эндемичных видов рыб, а также вне-
дрения в практику рыбоводства новых 
объектов культивирования актуальным 
является вопрос их искусственного вос-
производства.

До недавнего времени ареал распро-
странения этого вида ограничивался оз. 
Маркаколь и ускуча считали эндемич-
ным видом. Однако в результате несанк-
ционированного вселения из оз. Мар-
каколь в водохранилище на р.Уйдене 
сформировалась самовоспроизводяща-
яся популяция. Популяции ленка в во-
дохранилище на р.Уйдене находится в 
удовлетворительном состоянии, со ста-
бильной численностью, преобладанием 
самок и особей младших возрастных 
групп. Производители ускуча из водо-
хранилища на р.Уйдене были взяты для 

искусственного воспроизводства этого 
дикого и получения рыбопосадочного 
материала. 

Цель работы – определить эколого-
биологические условия и разработать 
биотехнологические подходы выращи-
вания жизнестойкой молоди маркаколь-
ского ленка при искусственном воспро-
изводстве в индустриальных условиях.

Предлагаемая биотехнология разра-
ботана впервые и будет способствовать 
дальнейшему развитию рыбоводных 
хозяйств Казахстана, расширит ассор-
тимент ценной, высококачественной 
рыбной продукции, конкурентоспособ-
ной на внутреннем и внешнем потреби-
тельских рынках. Разработаны техно-
логические решения для эффективного 
развития аквакультуры с учетом регио-
нальных условий.

Материалы и методы исследова-
ний. Выращивание молоди маркаколь-
ского ленка проводили на базе ТОО 
«ШыгысУниверсал» (с сентября 2019 г 
по апрель 2020 г) и ТОО «ГрандФиш» 
(с сентября 2022 г по апрель 2023 года). 
Для выращивания молоди использовали 
проточные бассейны, изготовленные из 
многослойного полипропилена длиной 5 
метров и шириной 1 метр. Толщина слоя 
воды в рыбоводных бассейнах состав-
ляла 80 см (рисунок 1). Для сохранения 
принципа фотопериодизма (определен-
ное соотношение светового и темново-
го времени суток) на ночь освещение 
отключали, а учитывая отрицательный 
фототаксис маркакольского ленка, даже 
в дневное время часть бассейна зате-
няли тентом [7]. Выращивание в про-
точных бассейнах дает возможность 
контролировать условия содержания 
(температурный режим, кислородный 
режим, содержание биогенных веществ, 
длину светового дня и т.д.) и результа-
ты кормления. Вода поступает в проточ-
ные бассейны из артезианской скважи-
ны. Подача воды осуществлялась через 
трубу-флейту. Выпуск воды происходил 
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в нижней торцевой части. Водообмен 
увеличивали по мере подращивания: от 
5–6 до 25–30 л/мин, с полным водооб-
меном не менее 1,6 часа. Нормативный 
водообмен в бассейнах позволяет под-
держивать гидрохимический режим в 
соответствии с условиями выращивания 
ленка [8].

Основными лимитирующими абио-
тическими факторами в выращивании 
лососевых являются температура и со-
держание кислорода в воде, поэтому 
указанные показатели регистрировали 
ежедневно [9]. Для оценки условий со-
держания маркакольского ленка прово-
дили ежедневно измерение температу-
ры воды, водородного показателя рН с 
помощью анализатора растворенного 
кислорода «МАРК 302 М» и рН-метра 
«МАРК 901». Ежедекадно проводили 
полный гидрохимический анализ воды в 
аккредитованной, аналитической лабо-
ратории ТОО «Лаборатория-Атмосфе-
ра» (г. Усть-Каменогорск). Соответствие 
результатов анализов рыбохозяйствен-
ным стандартам осуществляли по «Еди-
ной классификации качества вод в во-
дных объектах» [10].

Кормление маркакольского ленка в 
индустриальной аквакультуре является 
«ключевым» моментом. Качество кор-
мов, их биологическая полноценность и 
сбалансированность, режим кормления 
приобретают особую значимость при 

выращивании в индустриальной аква-
культуре, где единственным источником 
питания являются искусственные корма 
[11-12]. Кормление молоди проводили с 
6:00 часов утра до 20:00 часов вечера с 
двухчасовым интервалом. Для кормле-
ния использовали искусственные корма 
типа AlLLER FUTURA EX 1.3;1.5 ММ. 
Также хорошо зарекомендовал себя про-
дукционный корм марки Aller Silver 
(производство Польша). Дополнитель-
ное обогащение кормов аскорбиновой 
кислотой, рыбьим жиром и пробиотика-
ми существенно улучшает физиологиче-
ский статус маркакольского ленка. Нор-
му кормления определяли по таблицам 
от производителей кормов, учитывая 
массу молоди и температуру воды. 

Важным показателем эффективности 
кормления, является кормовой коэффи-
циент. Расчет кормового коэффициента 
выполняли по формуле 1 [13].:

Кк = m / ((Мк – Мн) × n) (1)
где m – количество корма, израсходо-

ванного за период, г;Мн и М к – масса 
рыб начальная и конечная, г; n – количе-
ство рыб в рыбоводной емкости, штук.

Для контроля за темпами роста уску-
ча проводили бонитировку каждые 15 
дней. Взвешивание осуществляют в ем-
костях с водой, учитывая массу тары и 
воды (рисунок 2). Более частые проце-
дуры бонитировки вызывают стресс у 
рыбы.

Рисунок 1. Выращивание молоди 
маркакольского ленка в бассейне

Рисунок 2. Бонитировка молоди 
маркакольского ленка
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Результаты. Первые исследования по 
искусственнному воспроизводству мар-
какольского ленка (ускуча) были прове-
дены в 60-ых годах прошлого столетия 
Вотиновым Н.П.. В 90-ых годах иссле-
дования были продолжены Баймукано-
вым М.Т., но они описывали нерестовое 
поведение ускуча и продолжительность 
инкубационного периода [14]. В 2019 
году были проведены исследования по 
отработке биотехнике выращивания 
ленка в проточных  бассейнах до в тече-
ние трех месяцев после стадии личинки, 
а на первую зимовку переводили в садки 
установленные в Масьяновском заливе 
Усть-Каменогорского водохранилища по 
инкубации мракакольского ленка и вы-
ращиванию рыбопосадочного материа-
ла. В исследованиях 2019 года зарыбле-
ние садков проводили в сентябре месяце 
разноразмерной партией ленка от 250 
до 500 мг. За два месяца выращивания 
в садках, масса малька увелеичилась до 
1,5 – 3,6 г. Анализ полученных результа-
тов показал, что решающим фактором в 
развитии и росте ленка маркакольского 
(ускуча) является температурный. Так, 

для личиночного периода наиболее бла-
гоприятной является температура 7-90С. 
В условиях бассейнового выращивания 
предличинки и личинки, при стабиль-
ной и соответствующей этапу развития 
температуре, личинки хорошо набирали 
массу. Для следующего периода разви-
тия необходима более высокая темпера-
тура, поэтому пересадка малька в садки, 
в открытый водоем, где температура 
соответствовала оптимальной, вызвала 
увеличение темпов роста малька. Одна-
ко зимовку в водоеме (температура воды 
варьирует от 1,1 до 4,2 0С) смогли пере-
нести только крупноразмерные особи, 
при средней массе 3,1 г после зимовки.

В исследованиях 2022-2023 гг были 
изменены биотехнологические подходы 
по выращиванию молоди. До периода 
первой зимовки молодь выращивали в 
условиях единтичных исследованиям 
2019 года. Температура воды в двух экс-
периментах практически не отличалась 
и составляла 1-2 0С. По данным гидро-
химического анализа в выростных бас-
сейнах также не фиксировались значи-
тельные различия (таблица 1).
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Показатель Единица 
измерения

ТОО «Шыгыс 
Универсал»

ТОО 
«ГрандФиш»

Нормативные 
значения

рН - 7,17 7,24 7,0–8,0
Р а с т в о р е н н ы й 
кислород мг/дм3 7,5–9,4 6,9- 8,5 не ниже 6,0

Диоксид углерода мг/дм3 2,3- 3,8 1,9 – 4,3 не более 10,0
Перманганатная 
окисляемость мгО/дм3 2,2–3,6 1,5–2,1 не более 10,0

Азот аммонийный мг/дм3 0,17–0,25 0,09–0,23 до 0,75
Нитриты мг/дм3 0,04–0,06 0,02–0,08 до 0,3
Нитраты мг/дм3 12,5–16,0 9,5–11,7 до 40,0
М и н е р а л ь н ы й 
фосфор мг/дм3 0,1–0,2 0,1–0,2 до 0,3

Общее железо мг/дм3 0,04–0,05 0,03–0,04 до 0,1

Общая жесткость мг/дм3 3,9–6,0 2,9–5,4 ,0-6,0
Кальций мг/дм3 63,3–73,7 73,3–86,6 до 180
Магний мг/дм3 28,0–31,6 19,9–27,7 до 40,0

Натрий+калий мг/дм3 99–108 100–104 до 170

Гидрокарбонаты мг/дм3 173–188 177–200 не 
нормируются

Хлориды мг/дм3 23–45 32–58 до 300
Сульфаты мг/дм3 38–56 34-42 до 100

Минерализация мг/дм3 412- 534 517 -710 400-900

Таблица 1. Гидрохимические показатели воды (min и max значения) в проточных 
бассейнах при выращивании молоди маркакольского ленка

Гидрохимические показатели не пре-
вышают нормативные значения [10].

Корма и схема кормления также были 
единтичны и описаны ранее. Кормовой 
коэффициент отражает эффективность 
преобразования корма в массу тела. По 
первой технологии кормовой коэффи-
циент менялся в широком диапазоне 
–1,7–3,5. Согласно шкале Чеддока [15], 
между приростом массы и кормовым 
коэффициентом существует высокая 
статистически значимая отрицательная 
связь, коэффициент корреляции (r) со-
ставляет -0,96, с величиной достовер-
ности полиномиальной аппроксимации 

(R2 = 0,9297), максимально приближен-
ной к единице. При выращивании по 
второй технологии кормовой коэффици-
ент был стабилен и варьировал в интер-
вале 1,4 – 1.8. 

Зимовку молоди в исследовани-
ях 2022 – 2023 гг проводили в бассей-
нах инкубационного цеха ТОО «Гранд 
Фиш» при постоянной зимней темпе-
ратуре воды 8,2-10,4 0С. Максимальная 
температура воды в бассейнах была за-
регистрирована в сентябре месяце от 9,8 
до 10,4 0С. Прирост биомассы в этот пе-
риод  составил 40 % (Рисунок 3).
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Обсуждение. С октября 2022 г по 
апрель 2023 г температуры воды в бас-
сейнах варьировала от 8,2 до 9,10С и в 
этот период отмечены низкие показате-
ли прироста биомассы. Наряду с темпе-
ратурным фактором видимо сказалась 
роль биологических ритмов (явление 
фотопериодизма), которые сложились 
исторически и закреплено генетически 
в первом поколении потомства, полу-
ченного от диких производителей. С де-
кабря фиксируется увеличение темпов 
роста молоди, о чем свидетельствуют 
показатели прироста биомассы от 55 до 
82%. Таким образом, перед зарыблени-
ем в садки, средняя вес молоди марка-
кольского ленка составил 14,2 г.

Анализ темпов роста рыбопосадоч-
ного материала маркакольского ленка в 
различных условиях зимовки показал, 
более эффективным способ первой зи-
мовки в проточных бассейнах до набора 
массы более 10 г. При зимовке в про-
точных бассейнах средний вес рыбопо-
садочного материала выше в 4 раза, чем 
при зимовке молоди в садках. Кроме 
того, при зимовке в садках отход состав-
ляет 62%, а при зимовке в проточных 
бассейнах только 8%. 

Заключение. В результате проведен-
ных исследований было установлено, 
что основным фактором при выращи-
вании жизнеспособной молоди марка-
кольского ленка в индустриальных ус-
ловиях является температурный фактор, 
поэтому первую зимовку молоди реко-
мендовано проводить в условиях про-
точного бассейна. При наборе молодью 
массы более 10 г, она становится бо-
лее устойчива к воздействию факторов 
окружающей среды. Зимовка молоди 
в садках, при зарыблении ее при массе 
менее 5 г, приводит к гибели мелкораз-
мерных групп и совсем не дает приро-
ста биомассы после зимовки. Молодь 
маркакольского ленка, выращенная по 
технологии «первой зимовки в проточ-
ных бассейнах» более жизнестойкая и 

данная биотехнология рекомендована 
для рыбоводных хозяйств Восточного 
Казахстана.
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Марқакөл леногын жасанды өсімін 
молайту барысында өміршең 

шабақтарын өсірудің биотехникасы

Аңдатпа
Мақалада жасанды өсімін молай-

ту барысында әртүрлі биотехникалық 
тәсілдерді қолдана отырып индустриал-
ды әдіспен марқакөл леногының өміршең 
балық отырғызу материалын өсіру 
нәтижелері көрсетілген. Зерттеулер 
Өскемен су қоймасының екі шығанағында 
жұмыс істейтін «ГрандФиш» ЖШС-і 
және «ШығысУниверсал» ЖШС-і екі балық 
өсіру шаруашылықтарының базасында 
жүргізілді. Бірінші технология бойынша 
(«ШығысУниверсал» ЖШС) шабақтарды 
өсіру тамыздан қазанға дейінгі аралықта 
ағынды бассейндерде жүргізілді, со-
дан кейін олар Масьянов шығанағындағы 
торлы шарбақтарға отырғызылды. 
Қыстағаннан кейінгі марқакөл леногы 
шабақтарының биомассасы 3,2 г құрады. 
Екінші технология бойынша («ГрандФиш» 
ЖШС) шабақтарды өсіру ағынды бас-
сейндерде тамыз айынан бастап келесі 
жылдың сәуір айына дейін жүргізілді, яғни 
қыстау бассейндік жағдайда жүргізілді 
және қыстаудан кейінгі шабақтардың 
биомассасы орта есеппен 14,2 г құрады. 
Бірінші технология бойынша шабақтарды 
өсіру барысында бірінші қыстаудан шығу 
кезеңінде балық өсіру өнімінің шығыны 
62 %, ал екінші 8% құрады. «Ағынды бас-

сейндерде алғашқы қыстау» технологиясы 
бойынша өсірілген марқакөл леногының 
шабақтары өміршең және бұл биотехно-
логия Шығыс Қазақстандағы балық өсіру 
шаруашылықтары үшін ұсынылды.

Зерттеуді Қазақстан Республикасының 
Экология және табиғи ресурстар 
министрлігі қаржыландырды (Грант № 
Br10264205)

Түйінді сөздер: марқакөл леногын жа-
санды өсімін молайту, индустриалды әдіс, 
өміршең шабақ, өсу қарқыны.

Материал баспаға 15.05.23 түсті.

Biotechnology of growing vitally markakol 
lenok fingerdings in artificial reproduction

Annotation
The article presents the results of growing 

viable fish stock of Markakol lenok by an 
industrial method using various biotechnical 
approaches in artificial reproduction. The 
studies were carried out on the basis of two fish 
farms of GrandFish LLP and ShygysUniversal 
LLP, which operate in two bays of the Ust-
Kamenogorsk reservoir. According to the first 
technology (ShygysUnivesal LLP), fry rearing 
was carried out in flow-through pools from 
August to October, and then they were stocked 
in cages in Masyanov Bay. After wintering, 
the biomass of juveniles of Markakol lenok 
was 3.2 g. According to the second technology 
(LLP "Grand Fish"), juveniles were reared 
in flow-through pools from August to April of 
the next year, i.e. wintering was carried out 
in conditions of pool keeping and the biomass 
of juveniles after wintering averaged 14.2 g. 
Juveniles of Markakol lenok grown according 
to the technology of "first wintering in flowing 
pools" are more viable and this biotechnology 
is recommended for fish farms in East 
Kazakhstan.

The study was funded by the Ministry of 
Ecology and Natural Resources of the Republic 
of Kazakhstan (Grant No. BR10264205).

Key words: Markakol lenok artificial 
reproduction, industrial method, viable fry, 
growth rates.

Material received on 15.05.23.
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Summary
The article highlights one of the topical 

topics – the use of didactic games in biology 
lessons. This study was conducted at the "Bilim-
Innovation Boarding School for gifted girls of 
Pavlodar region" in the 2021-2022 academic 
year. The experiment involved 22 students of 
the 7th "A" class, 24 students of the 7th "B" 
class, a total of 46 schoolchildren. Quality 
of knowledge of two classes (experimental 
and control) in dynamics was compared. 
At the beginning of the school year, taking 
into account the data of the zero slice, the 7 
"A" class was taken as a control, and 7 "B" 
as an experimental class, in which biology 
lessons were conducted using various didactic 
games. The positive effect of systematically 
incorporating games into the learning process 
of 7th grade “B” students has been confirmed. 
After using didactic games frequently in 
class, the initially inferior experimental class 
managed to increase students' learning quality 
by 38% and achieved 1% higher results than 
the control class at the end of the school year.

Key words: Didactic games, modern 
teaching methods, cognitive interest, biology 
lesson, pupils.

Introduction. As a result of this, the 
choice of teaching methods in the modern 
didactic system depends on: the goal and 
objectives for education, as well as the 
complexity or novelty of materials that 
are used at school. The teacher himself is 
capable of determining its own personal 
capabilities to help students learn more 
effectively [1].

In present-day Kazakhstan, a novel 
education system is being articulated with 

an emphasis on conforming to the world's 
educational milieu. The aforementioned 
procedure is accompanied by noteworthy 
alterations in both pedagogical theory and 
practice. In order to effectuate qualitative 
transformations in any domain, particularly 
in the realm of education, it is imperative 
to cultivate a novel perspective among 
educators regarding their locus and 
function in the instructional mechanism. 
The successful implementation of 
updated content and teaching technology, 
incorporating novel forms of assessment 
that are aligned with the competency-
based approach to teaching, is a daunting 
task that may prove difficult to execute 
without the teachers' comprehension of 
the new objectives and goals. Hence, 
it is imperative for the instructor to be 
prepared to embrace the methodology and 
content of the upgraded state secondary 
general education. This entails modifying 
the educational process's software and 
methodological support while also 
adjusting the objectives and techniques of 
pedagogical endeavors [2].

The evolution and alteration in 
the pedagogical landscape of modern 
education, encompassing the transition 
from the conventional educational model 
to a novel framework and the adoption 
of novel methodological approaches in 
curriculum development, necessitate 
an enhancement in the didactic and 
methodological resources for instruction 
[3].

The recently established state standards 
of the Republic of Kazakhstan accentuate 

DOI: 10.52301/1684-940X-2023-2-22-31
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the premise that a student should not be 
relegated to a mere "tape recorder" for 
the purpose of recording transmissions, 
but rather be encouraged to partake in the 
creation of projects, assume a managerial 
role in their activities, collaborate with 
peers, and solicit the guidance of a teacher-
counselor as required. It is imperative 
for contemporary educators to endeavor 
towards the reorganization of their teaching 
methodologies. Specifically, there is a need to 
depart from pedagogical methods that hinge 
solely on oral transmission of information 
from instructors to learners. Rather, the 
primary focus should be on the cultivation 
of learners' ability to independently 
seek, comprehend, and effectively apply 
knowledge in practical settings. The role 
of the teacher has undergone a significant 
shift. Historically, the teacher was primarily 
responsible for relaying information and 
monitoring student behavior. However, 
the contemporary educational landscape 
demands a more supportive and dynamic 
approach from educators. In this regard, 
modern teachers are expected to actively 
engage with their pupils, providing 
guidance and mentorship, while fostering 
their personal development as individuals. 
This signifies a radical departure from the 
traditional instructional model, requiring 
teachers to serve as a constant source of 
motivation and instrumental support in 
facilitating students' educational journeys 
[2,4].

The resolution of this dilemma is 
significantly aided through the integration 
of dynamic teaching strategies in the 
realm of education. Paramount among 
these approaches are educational games, 
which afford pupils the chance to construct 
understanding via robust self-directed 
cognitive endeavors while simultaneously 
fostering the enhancement of their 
individual creative proficiencies [5].

The game emerges as a persistent 
companion that endures the lifespan of an 
individual and even the span of human 

existence as a whole. As such, it is imperative 
to utilize the potential inherent in games as 
an effective tool for facilitating education. 
According to psychologists, engaging in 
game activities has the potential to serve 
as a mechanism for self-restoration, self-
enhancement, and a catalyst for positive 
affective states. Alternatively, game-based 
learning is a promising avenue for pedagogy 
due to its objectively vast potential. Such 
an approach amplifies cognitive tension, 
stimulates a myriad of mental faculties, 
enhances scholarly curiosity, cultivates 
memory retention, and much more [6]. 

The objective of this investigation is to 
ascertain the practicability of incorporating 
didactic games as an instructional tool 
in the context of seventh-grade biology 
education.

Material and methods. This study 
was conducted at the "Bilim-Innovation 
Boarding School for gifted girls of Pavlodar 
region" in the 2021-2022 academic year. 
The experiment was conducted in 7"A" 
and 7 "B" classes throughout the school 
year. 46 schoolchildren participated in the 
experiment, including 22 students of the 
7th "A" class, 24 students of the 7th "B" 
class.

At the onset of the academic session, 
an assessment was conducted to evaluate 
the baseline competence level of the 
pupils. This was carried out through a 
zero slice method. The objective of the 
present study was to evaluate the extent of 
comprehension among 7th-grade students 
of the subject matter encompassing the 
natural science curriculum taught in the 
6th grade as prescribed by the fundamental 
school program. Furthermore, the study 
aimed to identify the specific components 
of the course material that pose significant 
challenges for the learners. At the onset of 
the academic year in September 2021, the 
7th grade class labeled as "A" was utilized 
as the control group while the 7th grade 
class labeled as "B" was allocated as the 
experimental group. The experimental 
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class engaged in didactic gaming to 
supplement their lessons, while the control 
group did not receive this intervention. 
This allocation decision was made with an 
awareness of the data revealed in the zero 
slice assessment.

The students were presented with an 
examination document comprising two 
alternative sets, with each set containing 10 
items and encompassing three sections. In 
consideration of the zero slice, the ensuing 
duties were tendered as delineated in 
Figure 1. These obligations encompassed 
two distinct parts, whereby Part I (A) 
consisted of five tasks whereby participants 
were presented with multiple answer 
alternatives, and were required to select one 
choice out of the four provided. All tasks 
at the foundational level of complexity. 
Section II (B) comprised three tasks that 
presented a moderate level of difficulty, 
with the aim of determining compliance 
through said tasks. Part III (C) comprised 
two tasks of escalated intricacy: Task 1 
entailed constructing a food chain using 
the suggested living organisms, while Task 
2 consisted of designing an ecological 
pyramid. The undertaking of a heightened 
degree of intricacy necessitated that 
students engage in logical and analytical 
reasoning.

Towards the culmination of the 
academic year, the terminal segment of 
knowledge was assessed, mirroring the 
initial segment in its presentation of multi-
tiered assignments (refer to Figure 2). The 
first component, denoted as Part I (A), 
comprised of a total of five tasks, each 
requiring the selection of a single answer 
from a pool of four potential options. All 
tasks at the rudimentary level of complexity. 
Part II (B) comprised two duties, namely 
the completion of a table and a task with 
multiple correct responses. The third section, 
specifically subcategory C, comprised two 
inquiries that necessitated a comprehensive 
response. The aforementioned tasks exhibit 
a heightened level of complexity.

The calendar and thematic plan and 
lesson plans were prepared in accordance 
with the Order of the Minister of Education 
and Science of the Republic of Kazakhstan 
dated October 30, 2018 No. 595. "On 
approval of Standard rules for the activities 
of educational organizations of appropriate 
types and types" and the instructional and 
methodological letter "On the features 
of the educational process in secondary 
education organizations of the Republic 
of Kazakhstan in the 2021-2022 academic 
year" [7,8].

A lesson plan has been created 
encompassing topics concerning the 
systematics of living organisms. These 
include the general characteristics of 
the five kingdoms of living organisms 
namely prokaryotes, protists, fungi, 
plants, and animals. Furthermore, the 
lesson plan invovles the main systematic 
groups of plants and animals, such as 
their respective kingdoms, types, and 
classes. The significance of plant and 
animal classification is also addressed in 
the lesson plan. In accordance with the 
aforementioned themes, the instructional 
sessions incorporated the utilization of 
various games, including but not limited 
to: "Solve the Charade," "Botanical Relay 
Race," "Guess a Living Being," and "Take 
Ten Steps and Name a Plant from the 
Families for Each Step" (Figure 3).

In order to examine the impact of didactic 
games on biology students' performance at 
the intermediate levels of experimentation, 
an assessment comprising of 3-4 tasks 
was administered. The test papers were 
administered with identical tasks for all 
participants. The evaluation of students' 
academic performance was conducted in 
alignment with the principles and standards 
of ZUN-based (comprehensive assessment 
of knowledge, skills, and abilities) 
assessment in the field of biology. In this 
framework, a score of "excellent" was  
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Figure 1. Example of tasks of the zero section of the subject content of the natural 
science course for the 6th grade
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Figure 2. Example of tasks for the final section in biology for the 7th grade
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Figure 3. A fragment of the lesson plan on the topic "Classification of living 
organisms" using a didactic game for 7th grade

assigned to students who demonstrated 90-
100% proficiency in the assigned tasks, a 
score of "good" was bestowed upon those 
who performed at a level of 71-89%. For 
students who completed 50-70% tasks 
correctly, their work was appraised as 
"satisfactory," whereas those who performed 
below 50% were rated as "unsatisfactory". 
Test work No. 1 on the topic "Cell biology", 
No. 2 on the topic: "Breath", No. 3 on the 
topic: "Coordination and regulation", No. 
4 on the topic: "Reproduction. Growth 
and Development". After summarizing 
each section, we calculated the quality of 
students' knowledge based on the results of 
the test work.

Results. According to the results of the 
study, the quality of knowledge at the end 
of the zero cut in schoolchildren of the 7th 
"A" class was 59%, and in schoolchildren 
of the 7th "B" class 54%. Since in grade 
7 "B" the indicators of the zero cut were 

slightly less, this class was taken as an 
experimental class, during the subsequent 
academic year didactic games were used in 
the lessons, as well as when studying new 
material, and when fixing, as well as when 
interviewing material.

The quality of knowledge based on 
the results of intermediate data in each 
quarter was 73% and 71% in the control 
and experimental classes in the 1st quarter; 
81% and 79% in the 2nd quarter; 86% and 
83% in the 3rd quarter; 91% and 92% in 
the fourth quarter. At the end of the year, 
we conducted a cross-section of knowledge 
for the year on the main topics of the 
curriculum for the 7th grade. According to 
the test results, it turned out that the quality 
of training was 91 and 92%, respectively 
(Figure 4).



28

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №2, 2023
 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Incoming
control

1 term 2 term 3 term 4 term Final control

7 "А" 7 "В"

Figure 4. The results of the test work of students of grade 
7 "A" and 7 "B" (in dynamics)

In the control class, 13 students (59%) 
out of 22 students received positive grades 
in the zero section, 8 of them received 
"excellent", which is 36%, 5 students 
(23%) completed the work for the "good" 
grade. Failed to cope with the zero cut, i.e. 
received a grade of "unsatisfactory") in the 
class of 41% (9 students).

In the experimental class, 13 students 
(54%) out of 24 students received positive 
marks in the zero section, 4 of them received 
"excellent", which is 17%, 9 students 
(37%) completed the work for the "good" 
grade. Failed to cope with the zero cut, i.e. 
received a grade of "unsatisfactory") in the 
class of 46% (11 students).

Discussion. In the works that were 
carried out at the initial stage of the study, 
the difficulties were with the tasks in parts 
B and C. Since these tasks are of medium 
and high difficulty.

According to the results of the final cut 
of knowledge at the end of the academic 
year, we can say that most of the students 
coped with the tasks. In grade 7 "A", 

20 students out of 22 received positive 
grades (91%), which is 32% more than 
at the initial stage, of which 2 students 
received "unsatisfactory", which is 9%, 10 
students (45.5%) completed the work for 
the grade "good" and 10 students coped 
with the test work on "excellent", which 
was 45.5%. The 7th "B" class, in which 
lessons were conducted using didactic 
games, showed the following results on 
the final cross-section of knowledge from 
24 students, 2 students received a grade of 
"not satisfactory", which is 8%, 7 students 
(29%) completed the work on the grade of 
"good" and 15 students coped with the test 
work on "excellent", which was 63%.

In her article, Polushkina uncovered a 
significant finding indicating that traditional 
methods of presentation result in no more 
than 20% assimilation of the provided 
information by students. On the contrary, 
when educational material is delivered 
through games, the assimilation rate 
reaches 90%. Furthermore, this approach 
offers the potential to curtail the time spent 
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studying the mandatory coursework by 30-
50%, all while enhancing the effectiveness 
of educational content assimilation. The 
veracity of the aforementioned assertion is 
substantiated by our empirical investigation 
[9].

The analysis of the research results 
showed that the qualitative academic 
performance of schoolchildren of grade 
7 "B" according to the results of the 
experiment increased by 38% compared to 
the zero cut that was taken at the beginning 
of the school year.

Conclusion. The findings of the current 
study indicate that the integration of didactic 
games within the pedagogical framework 
results in a noticeable enhancement in the 
quality of students' learning outcomes, 
further stimulating their cognitive 
engagement and fostering their intrinsic 
motivation towards the subject matter. In 
the context of contemporary education, we 
posit that this carries significance, given the 
overall dearth of enthusiasm with regards 
to academia. Throughout the academic 
year, the scrutiny of the pupils within this 
particular class revealed a marked elevation 
in cognitive engagement during lessons 
featuring diverse didactic games. The 
prevalence of social media usage among 
young adults has been a topic of interest in 
recent years. Many studies have shown that 
social media has become an integral part 
of their daily routines. However, concerns 
have been raised regarding the effects of 
excessive social media use on their mental 
health and well-being. Despite these 
concerns, social media continues to be a 
popular mode of communication among 
young adults. Therefore, it is important 
to continue research in this area to fully 
understand the impact of social media on 
their lives.

Throughout the course of the 
experimental training, the potential of 
integrating game technologies within the 
school's biology curriculum was unveiled. 
In light of this discovery, a series of lesson 

plans incorporating didactic games were 
devised for future deployment during 
biology classes.

The positive effect of the systematic 
inclusion of games in the process of 
studying biology for girls of the 7th grade on 
improving the effectiveness of the learning 
process has been established. Students of 
the 7th "B" class, which lagged behind in 
the quality of knowledge of students of the 
7th "A" class by the end of the school year 
with the constant use of didactic games in 
the classroom, showed a result of 1% more.

Notwithstanding the game's relevance 
and magnitude in the context of the biology 
discourse, it is considered not to be an 
ultimate objective per se, but rather a tool 
to foster engagement towards the subject 
matter. Evidently, this phenomenon may 
elucidate the equivocality of instructors' 
disposition towards the employment of 
pedagogical games within instructional 
settings.
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Дидактикалық ойындарды биология 
сабағында қолдану

Аңдатпа
Мақалада өзекті тақырыптардың бірі – 

биология сабақтарында дидактикалық ой-
ындарды қолдану туралы айтылады. Осы 
зерттеу 2021-2022 оқу жылында "Павло-
дар облысының Дарынды қыз балаларына  
арналған "Білім-Инновация" Лицей-интер-
натында" өткізілді. Экспериментке 7 "А" 
сыныбының 22 оқушысы, 7 "В" сыныбының 
24 оқушысы, барлығы 46 оқушы қатысты. 
Динамикадағы екі сынып оқушыларының 
білім сапасына (эксперименттік және 
бақылау) салыстырмалы сипаттама 
жүргізілді. Оқу жылының басында нөлдік 
кесу деректерін ескере отырып, 7 "А" сы-
ныбы бақылау сыныбы ретінде, ал 7 "В" 
сыныбы әртүрлі дидактикалық ойындар-
ды қолдана отырып биология сабақтарын 
өткізген эксперименттік сынып ретінде 
қабылданды. 7 "В"оқушыларының биоло-
гия сабақтарында оқу процесіне ойынды 
жүйелі түрде енгізудің оң әсері анықталды. 
Бастапқыда оқу жылының соңына дейін 
бақылау сыныбынан білім ретінде артта 
қалған эксперименттік сынып, сабақтарда 
дидактикалық ойындарды үнемі қолдана 
отырып, нәтиже 1% - ға артты, ал бұл 
оқушылардың сапалы үлгерімі 38% - ға өсті.
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Түйінді сөздер: Дидактикалық ойындар, 
оқытудың заманауи әдістері, танымдық 
қызуғышылық, биология сабағы, оқушылар.

Материал баспаға 17.04.23 түсті.

Использование дидактических игр на 
уроках биологии

Аннотация
Статья освещает одну из актуальных 

тем – использование дидактических игр на 
уроках биологии. Настоящее исследование 
было проведено в «Лицей-интернат «Білім-
Инновация» для одаренных девочек Павло-
дарской области» в 2021–2022 учебном году. 
В эксперименте участвовало 22 ученика 7 
«А» класса, 24 ученика 7 «В» класса, все-
го 46 школьников. Была проведена сравни-
тельная характеристика качества знаний 
учеников двух классов (экспериментальной 

и контрольной) в динамике.  В начале учеб-
ного года, учитывая данные нулевого сре-
за, 7 «А» класс был взят как контрольный, 
а 7 «В» - как экспериментальный класс, в 
котором были проведены уроки биологии с 
использованием различных дидактических 
игр. Установлено положительное влияние 
систематического включения игры в про-
цесс обучения на уроках биологии учеников 
7 «В». Экспериментальный класс, который 
изначально отставал в качестве знаний 
от контрольного класса, к концу учебного 
года при постоянном применение дидакти-
ческих игр на уроках показал результат на 
1% больше, а  качественная успеваемость у 
данных школьников повысилось на 38%.

Ключевые слова: Дидактические игры, 
современные методы обучения, познава-
тельный интерес, урок биологии, школьни-
ки. 

Материал поступил в редакцию 
17.04.2023.
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Аңдатпа
Биологияны зерттеуге практикалық 

сабақтарды енгізу: білім алушылардың 
оқу-танымдық жұмысын ынталанды-
руды жүзеге асыруға мүмкіндік береді, 
олардың оқу-танымдық уәждемесін арт-
тырады, болашақ биолог мамандардың 
оқушылардың биология бойынша сапалы 
білім алуына кепілдік береді. Мақалада био-
лог білім алушының «Биологиялық мұражай 
ұйымдастыру» пәнін оқытуда қолданатын 
практикалық тапсырмаларды даярлайдың 
әдістемесі және оны қалыптастыру 
принципі толық қарастырылады. Пәннің 
мақсаты мен міндеттеріне, өзектілігі мен 
практикалық маңызына сәйкес мамандар 
әдістемелік құралды пайдалана отырып, 
болашақта сұранысқа ие және жұмыс жа-
сайтын білім беру ұйымдарында табиғат 
мұражайларын еркін ұйымдастыруға 
мүмкіндік береді. Болашақ биология пәні 
мұғалімдері үшін осындай практикалық 
тапсырмалар биология курсында пәнішілік 
және пәнаралық байланыстарды жүзеге 
асыруға әдістемелік көмек көрсетеді. 
«Биологиялық мұражай ұйымдастыру» пәні 
практикалық сабақтардан құрастырылады 
және бір-бірінен сабақта орындалатын 
жұмыстармен өзіндік ерекшеленеді. Біз 
ұсынған практикалық жұмыстар мате-
риалдарды жинауды да, табиғат аясын-
да және зертханалық эксперименттерді 
ұйымдастыруды да  талап етеді. Соның 
есебінен білім алушылардың  білім деңгейі 
тексеріледі және зерттеу дағдыларын 
қалыптастыруға өзіндік ықпал етеді.

Түйінді сөздер: Биологиялық мұражай, 
сабақ, практика, тапсырмалар.

Кіріспе. Практикалық сабақтар – бұл 
оқытушы ұйымдастырып, бағыттайтын 
сөздің, көрнекілік пен практикалық 
жұмыстың күрделі өзара әрекет. 
Практикалық сабақтарды  қолдану білім 
алушылардың белсенді әрекетімен, 
олардың жалпы еңбек әрекетінің да-
муымен де байланысты. Тәжірибелік 
жұмыстарды орындауға арналған 
тапсырмалардың оқу-тәрбиелік 
тұрғыдан ерекше құндылығы бар, олар-
да сұрақ, тапсырма студенттер бұрын 
алған білімдерін іс жүзінде қолдану 
арқылы шешу дағдылар механикалық 
түрде емес, білімге негізделеді. Дәл осы 
жағдайда практикалық тапсырмалар 
білімнің қайнар көзі болады. 

Практикалық тапсырмалар түрлеріне 
мыналар жатады:

1) табиғи объектілерді тану және 
анықтау бойынша жұмыстарды;

2) құбылысты кейіннен тіркей оты-
рып, бақылаулар;

3) эксперимент жүргізу (тәжірибе 
бойынша шешім);

4) үлестірмелі материалдармен жұ- 
мыс;

5) модельдеу.
Биологияны дамыту әдістемесінің 

қалыптасуы мен дамуы барысын-
да практикалық тапсырмалар сөздік 
және көрнекі әдістерге қарағанда кеш 
қолданыла бастады. Оқытуда көрнекі 
әдістерді қолдану таза сөздік әдістермен 
салыстырғанда артта болды. Бірақ 
жүргізіліп жатқан зерттеулер визуал-
ды әдістерді пайдаланған кезде бала 

DOI:10.52301/1684-940X-2023-2-32-40
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негізінен пассивті ойлаушы болып 
қалатынына, ал белсенді әрекет оған 
тән екеніне барған сайын сенімді болды. 
Сондықтан білім алушалардың белсенді, 
зерттеуші, жасаушы, жұмысшыға айнал-
дыратын әдістер қажет. Практикалық 
тапсырмалар осылай пайда болды. 
Оларды пайдаланған кезде заттар, 
құбылыстар, құрылғылар студенттердің 
өз бетінше зерттеу үшін өз қолдарына 
беріледі.

Оқытудың практикалық тапсыр-
малары оқу үрдісінде үлкен маңызы 
бар, өйткені олар дидактиканың 
маңызды принциптерін жүзеге асыруға 
мүмкіндік береді: белсенділік тәсілі 
және оқу процесін ізгілендіру. Бала 
оқу объектісінен өзінің табиғатына ба-
рынша сәйкес келетін өз іс-әрекетінің 
субъектісіне айналады. Сонымен қатар, 
бұл баланың субъективті позициясы да-
мыта оқытудың сипатты белгісі болып 
табылады.

Практикалық тапсырмалар оқуға 
деген қызығушылықты дамытады, ба- 
лалардың шығармашылық қабілеттерін 
қалыптастырады, оқушылардың тео- 
риялық және практикалық танымдық 
әрекетін белсендіреді, олардың ойлауын, 
практикалық дағдыларын, оқу-тәрбие 
жұмысының дағдыларын дамытады.

Оқыту тәжірибесінде практикалық 
тапсырмалар не сабақтар кезең-ке- 
зеңімен жүзеге асырылады.

1. Білім алушылар оқуға арналған 
пәнді алады. 

2. Алынған пәндермен іс-әрекет түрін 
анықтайтын тапсырмалар орындайды. 

3. Өзіндік зерттеу жұмысы. Мұнда 
ол әдістердің алғашқы екі тобын 
қолданғанға қарағанда әртүрлі, күрделі 
және ұзақ.

4. Қорытындыларды талқылау. 
Практикалық әдістермен, көрнекі 
әдістермен салыстырғанда, балалардың 
көзқарастары көбінесе әртүрлі, тіпті 
қарама-қайшы, сондықтан талқылаулар 
сирек емес. Демек, бұл жерде талқылау 

белсендірек, көбінесе объектілерді 
қосымша зерттеуді қажет етеді. Соңғысы 
өз бетінше зерттеу кезеңіне қайта оралу 
қажеттілігін тудырады.

5. Қорытындыларды тұжырымдау 
[1].

Материалдар мен әдістер. 
Практикалық сабақтың мақсаты сту-
денттерге жобалау, дамыту,түсіну, мек-
тепте заманауи әдістер мен техноло-
гияларды қолдану және нәтижесінде 
– мұғалімнің әдістемелік құзыреттілігін 
қалыптастыру. Бұл тәуелсіз әрекет жо-
балау, құрастыру және бүкіл әдістемені 
қолдану мектеп биологиясын оқыту 
жүйесі оқушылардың кәсіби қызметке 
дайындығы. Бірақ бұл да күрделі.Жас 
биология мұғалімінің қалыптасқан 
тұлғалық қасиеттері: әдістемелік және 
психологиялық-педагогикалық білім; 
кәсіби дағдылары мен құзыреттері, 
сондай-ақ шығармашылық қызмет 
тәжірибесі пәндік кәсіпке дайындықты 
қалыптастырады қазіргі мектептегі іс-
шаралар. Сондықтан әдістемеліктің 
дамуы оқушылардың іс-әрекеті 
шығармашылық іс-әрекет тәжірибесін 
жетілдіре отырып, құзыреттілік және 
жеке шығармашылық тәсілдермен 
толықтырылады. Олардың интеграция 
жеке тұлғаның өзін-өзі дамытуға жағдай 
жасайды, сияқты танымдық белсенділік 
және сияқты негізгі механизмдер-
ге негізделген шығармашылық өзін-
өзі жүзеге асыру (Дж. Роджерс). Жеке 
тұлғаның табиғи және әлеуметтік, табиғи 
қасиеттерін және жоғары мотивтерді 
білдіретін, олар оқушы-мұғалімнің 
құзыреттілігін арттырудың қозғаушы 
күштері биологияны педагогикалық 
практикаға дайындауда да, болашақта да 
кәсіби жұмыс [2].

Зерттеу нәтижелерін талқылау. 
Жоғарғы оқу орындараныда оқытыла- 
тын практикалық сабақтардың бірі-
«Биологиялық мұражай ұйымдастыру» 
пәні. Кредит саны-5, сағаттардың жалпы 
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саны-150. Соның ішінде практикалық 
сабақтар саны-45, БАӨЖ-10, БӨЖ-95. 

«Биологиялық мұражай ұйым- 
дастыру» пәні - жалпы биологиялық 
мұражай дайындаудың іргетасы, 
ғылыми дүние тануды қалыптастырады, 
болашақ маманның шығармашылық ой-
лауын дамытады.

Пәнді құрастырудың шеңберінде 
мемлекеттік бағдарламалар мен жолдау-
лар негізге алынған:

1. Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаевтың 2020 жылғы 1 
қыркүйектегі Қазақстан халқына Жол-
дауында «Қоршаған ортаны қорғау және 
экологиялық даму – еліміз үшін алдыңғы 
кезекте тұрған мәселе. Бүкіл өркениетті 
әлем жұртшылығы осы мәселемен айна-
лысуда, бізге де мұндай жаппай үрдістен 
шет қалуға болмайды. Мек¬тептер 
мен жоғары оқу орындарында өскелең 
ұрпаққа экологиялық тәр¬бие беру ісіне 
жеткілікті назар аудару қажет» делінген. 

Сондай-ақ, Қазақстан 
Республикасының тұрақты дамуының 
маңызды мақсаттарының бірі - құрлық 
экожүйелерін қорғау, қалпына келтіру 
және оларды ұтымды пайдалануға 
ықпал ету, ормандарды ұтымды басқару, 
шөлейттенуге қарсы күрес, жердің тозу 
процесін тоқтату менкері қайтару және 
биологиялық алуантүрлілікті жоғалту 
процесін тоқтату болып табылады [3].

2. Флора мен фауна туралы 
жаңартылған ғылыми деректерді алуға, 
экологиялық сананы жаңғыртуға, 
өлкетанудың құрамдас бөлігі басым 
болатын заманауи білім беру техно-
логияларын пайдалану негізінде "Жа-
сыл Қазақстан" ұлттық жобасының 
контексінде ашық білім беру контентін 
дайындау және енгізу туралы айтылған 
[4].

3. «Өлкетану» қосымша білім беру 
ресурсы 2018 жылдан бері білім беру 
мекемелерінде оқытылып келе жатыр. 
Өлкетану пәні Биологиялық мұражай 

ұйымдастыру пәнін құрастыруға негіз 
болды. 

Пәннің негізгі  мақсаты – орта мек-
тертерде биология мұражайын тиімді 
ұйымдастыру этаптарын айқындау және 
биология пәндерін оқытуда мұражай 
мәліметтерін пайдалану әдістемесін жа-
сау және биология мұражайы материал-
дарын пайдалану арқылы оқушылардың 
биологиялық білімін тереңдету, 
мұражай материалдары негізінде 
оқушылардың бойында туған өлкеге де-
ген сүйіспеншілік сезімді ұялату.

Пәннің негізгі  міндеттері:
1. Биология мұражайының 

құрылымдық бөлімдерін анықтау;
2. Биология мұражайын қалаптастыру 

этаптарын теориялық негіздеу;
3. Мектептегі биология мұражайын 

биология пәнін оқытуда пайдалану 
әдістемесін жасау;

4. Мектептің биология мұражайының  
моделін және оның биологиялық білім 
берудегі мақсатын айқындау; 

5. Биология мұражайының тиімді 
экспозицияларын жасауды білу.

«Биологиялық мұражай ұйым- 
дастыру» пәнінің құзыреттілігі биоло- 
гия мұражайларын қалыптастыруды  
реттеу, мұражай коллекцияла-
рын жинақтау туралы білім игеру, 
әртүрлі биологиялық мұражай объек- 
тілерін жіктеу және жүйелеу. «Биоло- 
гиялық мұражай ұйымдастыру» пәні- 
нен күтілетін нәтиже: Биология мұра- 
жайларын қалыптастыруды реттеу, мұ- 
ражай коллекцияларын жинақтау тура- 
лы білім игереді, әртүрлі биологиялық 
мұражай объектілерін жіктеу және 
жүйелеуге қабілетті.

«Биологиялық мұражай ұйымдас- 
тыру» пәнінің қысқаша мазмұны: 
Жаратылыстану-ғылыми мұражайы 
және оның қазіргі мектептердің  биология  
кешенінде алатын орны ерекше. Экспо-
зиция − мұражай коммуникациясының 
маңызды бөлігі онда  тау жыныстары 
мен минералдардың үлгілері бар. Экс-
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позиция геологиялық классификацияға 
сәйкес ұйымдастырылады. 

«Биологиялық мұражай ұйым- 
дастыру» пәнін білім алушыларға 
оқыту арқылы теориялық бәлімдерін 
практикада қолдануға зор мүмкіндік 
туады. Әр сабақта практикалық тап-
сырмалар жасау арқылы білім алушы-
лар биологиялық көрнекіліктер жасап 
қана қоймай, әр-түрлі биологиялық 
және химиялық қоспалармен жұмыс 
жасайды. Жануарлардың ішкі орган-
дарын өз көздерімен көру арқылы 
мүшелердің жұмысымен таныса-
ды. Жалпы «Биологиялық мұражай 
ұйымдастыру» пәнін құрастыру табиғи-
ғылыми топтамаларды пайдалана оты-
рып практикалық сабақтар жүргізуге 
мүмкіндік берді. Деректер бойынша 
практикалық тапсырмаларды барлық 
биология курстарында жүргізуге бо-
лады. Өсімдіктің жеке бөліктерін, жа-
нуарлар мүшелерін, содан кейін тұтас 
өсімдіктер мен жануарларды ажырата 
отырып, оқушылар организмдер туралы 
жалпы түсінікке келеді, соның негізінде 
оларды белгілі бір белгілеріне қарай 
ажыратып, жіктеуді үйренеді.

Зерттеу және анықтау жұмыстары тек 
сабақта ғана емес, табиғатқа экскурсия-
да да жүргізіледі. Мұғалім өсімдіктерді 
ажырату және жинау, өсімдіктердің 
жасын, вегетативтік көбею әдістерін, 
топырақ бөлімдерін, бейімделгіштігін, 
өзгергіштігін анықтауға тапсырмалар 
береді. Осы бөлімдердің ішінен ботани-
ка пәніне қатысты практикалық тапсыр-
ма дайындауға болады:

Тақырыбы: Ботаникалық және фито- 
патологиялық экспонаттардың сақтау 
үшін дайындалатын ерітінді құрамы 
(Б.З. Жумадилов, Н.Е.Тарасовская бой-
ынша) [5].

Ерітінді  биология, агрономия және 
мұражай  салаларына, атап айтқанда, 

өсімдік заттарының ылғалды препарат-
тарын жасауға және сақтауға арналған 
құралдарға қатысты.

Натрий хлоридінің гиперқаныққан 
ерітіндісін, екі валентті мыс суль-
фатын және келесі компоненттік 
арақатынастағы су (мас.%):

натрий хлориді – 26,0-28,0;
мыс сульфаты – 0,5-3,0;
дистилденген су. 
Ертіндіні қолдану мақсаты - жа-

сыл бөліктердің табиғи бояуын 
сақтай отырып, ботаникалық және 
фитопатологиялық объектілерді 
сақтау үшін қауіпсіз, қарапайым, 
экономикалық тұрғыдан тиімді, далалық 
және зертханалық жағдайда қол жетімді 
консервілеу құрамын жасау, минимал-
ды бояу және оптикалық мөлдірлік пен 
бекіту ерітіндісінің оңтайлы консистен-
циясына қол жеткізу.

Қойылған міндетті шешу үшін мыс 
сульфаты қосылған, аса қаныққан тұзды 
ерітінді негізінде құрамға 0,3-1,0% 
массалық үлесінде тағамдық желатиннің 
енгізу ұсынылады.

Ерітіндінің техникалық нәтижелері 
келесідей ұсынылады (Кесте 1).

1) өсімдіктердің жасыл бөліктерінің, 
оның ішінде ерекше ботаникалық және 
фитопатологиялық объектілердің табиғи 
түс реңктеріне қол жеткізу және ұзақ 
уақыт сақтау.

2) желатиннің қасиеттеріне байланы-
сты консервілеу ерітіндісінің оптикалық 
мөлдірлігіне қол жеткізу. 

3) қоршаған ерітіндінің көк немесе 
жасыл түсінің қарқындылығын жою не-
месе азайту.

4) желатиннің коллоидты ерітінді- 
лерінің тұтқырлығы есебінен экспо-
нат бөліктерінің кеңістіктік орналасу-
ын сақтау үшін консервілеу құрамының 
оңтайлы консистенциясына қол жеткізу.
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Кесте -1. Ботаникалық және фитопатологиялық экспонаттарды сақтауға арналған 
мәлімделген құрамға компоненттердің келесі қатынасы кіреді (мас.%):

Мысал  1. 
Натрий хлор – 26,0;
Мыс сульфаты – 0,5;
Желатин  – 0,3;
Су.

Мысал 2. 
Натрий хлор – 28,0;
Мыс сульфаты – 1,0;
Желатин  – 0,5;
Су.

Мысал 3. 
Натрий хлор –30,0;
Мыс сульфаты – 1,5;
Желатин  – 1,0;
Су.

Кесте -2. Ботаникалық және фитопатологиялық объектілерді сақтауға арналған 
композицияның сынақ нәтижелері келесі кестеде келтірілген:

М
ы

са
лы Компоненттердің

құрамы 
Сақталған 

материалдар

С
ақ

та
у 

м
ер

зі
м

і

Қорытынды

1 2 3 4 5

1

Натрий хлор – 
26,0;
Мыс сульфаты 
– 0,5;
Желатин  – 0,3;
Су.

Өсімдіктердің 
көлемдік 
қатынасы және 
фиксаторы 
1:4 болатын 
жіп тәрізді 
балдырлар.

3 ай

Спирогирадағы талломның 
түсі түпнұсқадан табиғи 
немесе сәл ашық, сақталуы 
жақсы, ерітіндіден иіс жоқ. 
Зертханалық зерттеулерде 
қолдану жасушалардағы 
барлық микроскопиялық 
құрылымдардың толық 
сақталуын көрсетті. 
Ерітіндінің тұтқырлығы 
төмен, балдырлар негізінен 
ыдыстың төменгі жартысында 
орналасады.

Hornwort 0,5 
л ерітіндіге 
батырылады, 
өсімдіктердің 
көлемдік 
қатынасы мен 
консервант 1:10.

3 ай

Қоңыр-қоңыр жапырақтар 
жасыл түске ие болды 
(әдеттегіден сәл жеңіл). Тұзды 
ерітіндідегі экспонаттар 
алдымен жоғарыға көтерілді, 
содан кейін ыдыстың төменгі 
және ортаңғы бөліктеріне 
таратылды. Қауіпсіздік жақсы.

Жапырақ 
қоңызымен 
зақымдалған 
терек қашу, 1 
литр ерітіндіде, 
жапырақтардың 
көлемдік 
қатынасы және 
фиксатор 1:10.

3 ай

Қалыпты түсті немесе 
сәл ашық түсті терек 
жапырақтары, ерітіндінің 
тұтқырлығы қалыпты, өсімдік 
бөліктерінің кеңістікте 
орналасуы табиғи. Желатин 
ісінген алғашқы 3-5 күнде 
ерітінді сәл бұлтты болды, 
содан кейін ол көкшіл 
реңктерсіз толығымен мөлдір 
болды.
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1 2 3 4 5

2

Натрий хлор – 
28,0;
Мыс сульфаты 
– 1,0;
Желатин  – 0,5;
Су.
.

Тот саңырау- 
құлақтарынан 
зардап 
шеккен мия 
жапырақтары, 
материал мен 
ерітіндінің 
көлемдік 
қатынасы 1:8.

3 ай

Экспонаттың барлық бөліктері 
өздерінің бастапқы түсін 
- жапырақ тақтасы мен 
тат саңырауқұлақтарының 
қоңыр конидияларын сақтап 
қалды. Ерітінді мөлдір, 
дерлік жасыл реңктерсіз. 
Микроскопияда паразиттік 
саңырауқұлақтардың 
құрылымдары жақсы 
сақталған.

Материалдың 
көлемдік 
қатынасы мен 
1:5 ерітіндісі 
бар 1 литр 
фиксатордағы 
тамаша тоған.

3 ай

Суға батырылған өсімдіктің 
жапырақтарының түсі 
табиғиға жақын, экспонаттың 
ыдысқа біркелкі таралуы бір 
аптадан кейін орнатылды. 
Ерітінді мөлдір және дерлік 
түссіз.

Өсімдік 
материалы мен 
фиксатордың 
көлемдік 
қатынасы 1:4 
болатын өтпен 
зақымдалған 
ақ талдың 
жапырақтары.

3 ай 

Жапырақтардың түсі мен 
өттердің пішіні жақсы 
сақталған. Өсімдік объектілері 
ерітіндімен бірге ыдыста 
біркелкі бөлінеді. Қоршаған 
ерітінді мөлдір, түссіз дерлік.

1 литр ерітіндіде 
су ранункуласы, 
материал мен 
консерванттың 
қатынасы 1:8.

2 ай

Экспонат ыдыстың көлемі 
бойынша біркелкі бөлінген, 
жасыл бөліктерінің түсі, 
жемістері мен гүлдері жақсы 
сақталған. Ерітінді мөлдір, 
түссіз.

Кестеден көрініп тұрғандай, 
1-мысалдағы заттардың концентрациясы 
(ең төменгі) ботаникалық материалдың 
барлық түрлерін сақтау үшін жеткілікті; 
бұл жасыл бөліктердің жеткілікті ашық 
түсі бар су организмдері мен өсімдіктері 
үшін ең оңтайлы. Бұл концентрацияны 
пайдаланған кезде, ерітіндінің шектеулі 

көлеміне тым көп өсімдік материалын 
бекітпеу керек.

Өсімдік шикізатының барлық 
түрлері үшін оңтайлы концентрация 
2-мысалдағы құрамдастардың кон-
центрациясы болып табылады. 3-мы-
салда көрсетілген ең жоғары концен-
трацияны гидроморфты және қараңғы 

2-Кестенің жалғасы
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қондырғылар үшін шектеулі ерітінді 
көлемінде материалдың үлкен көлемін 
сақтау кезінде қолданған жөн. . Бірақ 
желатиннің тым жоғары массалық 
үлесі, ерітіндінің айтарлықтай 
тұтқырлығына жеткенде, әлі де өсімдік 
тіндерінің жұмсартылуына әкеледі, 
бұл препараттың сыртқы көрінісінің 
эстетикасын біршама бұзады. Соны-
мен қатар, дымқыл препараттарды 
дайындаған кезде, балдырлар мен су 
астындағы өсімдіктер мыс тұздарын 
вегетативтік денесіне тезірек және толық 
қабылдайтынын ескеру керек, соның 
арқасында олар ашық немесе қарқынды 
түске ие болады, ал суды бекіту кезінде 
ерітінді өсімдіктер әрқашан жердегі 
өсімдіктердің экспонаттарын өндіруге 
қарағанда ашық болады.

Осы практикалық тапсырманы білім 
алушыларға ұсыну арқылы сауанама 
жүргізіліді. Яғни теориялық білім есте 
қалама әлде практикалық тапсырма есте 
жақсы сақталады ма деп.

Сауалнама нәтижесі бойынша білім 
алушалардың 90%-на практикалық 
тапсырмаларды орындау арқылы 
сабақ өту қызықты және есте сақтау 
қабілеттерінеде жақсы әсер ететініне 
тоқталғым келеді. 

Практикалық сабақтар білім 
алушыладың практикалық міндеттерді 
шешу үшін алынған білімін қолдану 
дағдысын қалыптастыруда ерекше 
орынға ие. Практикалық сабақтардың 
мақсаты – дәрісте жалпыланған форма-
да алынған білімді тереңдету, кеңейту, 
бөлшектеу және кәсіби іс-әрекеттің 
дағдыларын қалыптастыруға жағдай 
жасау. Олар ғылыми ой және сөзді да-
мытады, студенттердің білімін тексеру-
ге мүмкіндік береді және кері байланыс 
құралы болып табылады. Практикалық 
сабақтардың жоспары дәріс курсының 
жалпы идеяларына және бағытына сәйкес 
құрылады. Практикалық сабақтардың 
әдістемесі әртүрлі, ол оқытушының жеке 
ерекшелігіне байланысты болып келеді. 

Дәріс және Практикалық сабақтар 
аралығында студенттердің өздік 
жұмысы жоспарланады. Практикалық 
сабақтардың құрылымы көбінесе бәріне 
ортақ: - оқытушының кіріспе сөзі;- 
белгісіз, анық емес материал бойын-
ша студенттердің сұрақтарына жауап 
беру;- практикалық бөлімі (реферат 
талдау, пікірталас, есеп шығару, баян-
дамалар, жаттығу жұмыстары, бақылау, 
эксперимент және т.б.);- оқытушының 
қорытынды сөзі.Бұнда жеке тұрғыдан 
келу және педагогикалық қарым-
қатынас ерекше мәнге ие. Студент-
тер өз мүмкіншіліктерін, қабілеттерін, 
тұлғалық әлеуетін ашуға мүмкіндік 
алуы тиіс [6].

Қорытынды. Зерттеу нәтижелері 
бойынша практикалық сабақтарда 
тәжірибелік әдістерді қолдана отырып 
келесідей қорытынды жасауға болады: 

1. Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік бағдарламалары мен орта 
білім берудің жаңа бағыттарын негізге 
алып енгізілуі болашақ биология пәнінің 
мұғалімінің сапасын арттырады;

2. Практикалық сабақтарды неме-
се тапсырмаларды орындау арқылы 
білім алушылардың қызығушылығын 
жоғарылатады;

3. Теориялық білімдерін практи-
када қолдану білім алушылардың 
құзыреттілігін арттыруға оң нәтижесін 
береді;

4. Болашақ биология пәні мұғалімдері 
агробиологиялық оқу-тәжірибе 
учаскесінде, тірі мүйіс бұрышында, 
экскурсияда, ауыл шаруашылығы 
өндірісінде жұмыс істей алады;

5. Білім алушалар кез-келген 
биологиялық элементерді модельдей 
алады және виртуалды эксперименттерді 
орындайды.
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Подготовка практических заданий по 
преподаванию предмета «Организация 

биологического музея»

Аннотация
Внедрение практических занятий в изу- 

чение биологии: позволяет осуществлять 
стимулирование учебно-познавательной 
работы обучающихся, повышает их учеб-
но-познавательную мотивацию, гаранти-
рует будущим специалистам-биологам 
качественное образование учащихся по 
биологии. В статье подробно рассматри-
вается методика подготовки практиче-
ских заданий, используемых биологом при 
изучении дисциплины «Организация биоло-
гического музея», и принцип ее формирова-
ния. В соответствии с целями и задачами, 
актуальностью и практической значимо-
стью дисциплины специалисты, используя 
методическое пособие, позволяют свободно 
организовывать музеи природы в образова-
тельных организациях, востребованных и 
функционирующих в будущем. Для будущих 
учителей биологии такие практические 
задания окажут методическую помощь в 
реализации внутрипредметных и междис-
циплинарных связей в курсе биологии. Дис-
циплина «Организация биологического му-
зея» строится на практических занятиях и 
по-своему отличается друг от друга рабо-
тами, выполняемыми на уроке. Предлагае-
мые нами практические работы требуют 
как сбора материалов, так и организации 
экспериментов на природе и в лаборатор-
ных условиях. За счет этого проверяется 
уровень знаний обучающихся и самостоя-
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тельно способствует формированию иссле-
довательских навыков.

Ключевые слова: Биологический музей, 
урок, практика, задания.

Материал поступил в редакцию 
17.04.2023.

Preparation of practical tasks for teaching 
the subject «Organization of a biological 

museum»

Summary
The introduction of practical classes in 

the study of biology: allows to stimulate the 
educational and cognitive work of students, 
increases their educational and cognitive 
motivation, guarantees future biologists a 
high-quality education of students in biology. 
The article discusses in detail the methodology 
of preparing practical tasks used by a biologist 
in the study of the discipline «Organization of 
a biological museum», and the principle of its 

formation. In accordance with the goals and 
objectives, relevance and practical significance 
of the discipline, specialists, using the 
methodological manual, allow freely organizing 
nature museums in educational organizations 
that are in demand and functioning in the 
future. For future biology teachers, such 
practical tasks will provide methodological 
assistance in the implementation of intra-
subject and interdisciplinary connections in the 
biology course. The discipline «Organization 
of a biological museum» is based on practical 
classes and differs from each other in its own 
way by the work performed in the lesson. 
The practical work we offer requires both the 
collection of materials and the organization of 
experiments in nature and in the laboratory. 
Due to this, the level of knowledge of students 
is checked.

Key words: Biological Museum, lesson, 
practice, tasks.

Material received on 17.04.23.
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БИОЛОГИЯ САБАҚТАРЫНДАҒЫ БАҚЫЛАУ ЖӘНЕ САЛЫСТЫРУ 

ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ

*А.Е. Секен,  Б.Б. Габдулхаева
Ә. Марғұлан атындағы Павлодар педагогикалық университеті,

Павлодар қ., Қазақстан
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Аңдатпа
Мақалада биология сабағында 

оқытудың дифференциалдық түрін 
қолдану, дифференциация деңгейінің тех-
нологиясы барлық оқушылардың танымдық 
қызығушылықтарын оятатынын, әр 
оқушының қабілеті мен күш жігерінің да-
муы оқытушының әдістерді таңдауымен 
шектелмейтіндігі жайлы қарастырылады. 
Мақаланың нысаны - сараланған әдіс 
негізінде сабақ жүргізу процесі. Зерттеу 
жұмысының негізгі мақсаты, биология 
пәнінде саралап оқыту әдістерін қолдана 
отырып оқушылардың  қажеттіліктері мен 
мүмкіндіктеріне қарай бейімделген тапсыр-
ма түрлерін қолдану. Саралап оқытудың 
негізгі принциптері және олардың био-
логияны оқытудағы рөлі сипатталған. 
Сараланған тапсырмалардың мысалдары 
келтірілген, мысалы, ғылыми жобалар, 
шағын топтық жұмыстар, жеке тапсыр-
малар, презентациялар т.б. Бұл жұмыста 
білім мен қабілет деңгейі әртүрлі оқушылар 
үшін саралап оқыту әдістерінің пайда-
сы да қарастырылады, сонымен қатар 
мұғалімдердің осы әдістерді қолдануда 
кездесетін қиындықтары сипатталады. 
Зерттеу нысаны ретінде Павлодар қаласы,  
«Химия-биология бағытындағы Назарбаев 
Зияткерлік мектебі», 8-сынып оқушылары 
алынды.Биология пәнінде саралап оқыту 
әдістерін қолдана отырып оқушылардың  
қажеттіліктері мен мүмкіндіктеріне 
қарай бейімделген тапсырма түрлерін 
қолдану, бақылау және салыстыру 
дағдыларын дамыту, саралап оқытудың 
негізгі принциптері және олардың биологи-
яны оқытудағы рөлі сипатталған.

Түйінді сөздер: сараланған әдіс, био-
логия, оқу процесі, ашық қол жетімділік, 
педагогикалық технологиялар.

Кіріспе. Әдебиеттер оқытудың 
ең жақсы нәтижелеріне қол жеткізу 
үшін оқыту сапасының маңызды 
екенін көрсетеді. Мұғалімдер оқу 
үдерістері мен стратегиялары арқылы 
оқуды басқарады, бақылайды және 
алға жылжытады. Сапалы оқыту 
көбінесе оқушының қажеттіліктерін 
қанағаттандыратын оқыту әдістері 
мен стратегияларын және ең бастысы, 
оқушылардың жақсы жетістіктеріне 
ықпал ететін оқу әрекеттері мен 
процестерін қамтиды. Мысалы, ол 
оқушыға бағытталған болуы мүмкін және 
оған балалар үшін тиімді білім алу үшін 
дұрыс ортаны құру, оқыту стильдерін 
оқушылардың оқу стильдеріне бейімдеу 
және оқушылардың оқу қажеттіліктерін 
қамтамасыз ету кіреді [1].

Саралап оқыту – оқушылардың 
әртүрлі қажеттіліктерін шешуге және 
оқушылардың жақсы жетістіктерге же-
туге бағытталған білім беру филосо-
фиясы мен тәсілі. Тәсілдің мақсатын 
есте сақтай отырып, Томлинсон 
(2000) оған жан-жақты және қысқаша 
анықтама берді: «дифференциация 
мұғалімдердің сыныптағы оқушылар 
арасындағы айырмашылықтарға жау-
ап беру әрекеттерінен тұрады. Мұғалім 
ең жақсы оқу тәжірибесін жасау үшін 

DOI: 10.52301/1684-940X-2023-2-41-48
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оқытуды өзгерту үшін жеке адамға не-
месе шағын топқа жақындаған сайын, 
ол мұғалім оқытуды саралайды» [2].

Қазіргі қоғамында білім беру са-
ласы өзінің қарқынды дамуын 
жалғастыруда. Оқытудың сараланған 
тәсілі студенттерді білім алу жолын-
да мүмкіндігінше алға жылжыту үшін 
оқыту мен оқу арасындағы алшақтықты 
толтыруға арналған. 

Зерттеулер көрсеткендей, 
мұғалімдердің негізгі сенімдерін 
өзгерту, олардың реформаға қатысты 
мәселелерін шешу, саралауды жүзеге 
асыруды жеңілдетеді. Ғалымдардың ай-
туынша «өзгеріс – оқиға емес, процесс», 
өзгеріс философиясына негізделген 
оқыту мен жеке оқытуды саралау үшін 
теория мен тәжірибеде қолдау көрсетеді. 
Өзгеріс – бұл институттар емес, жеке 
тәжірибені терең ашатын адамдар 
басқаратын процесс [3]. 

Жалпы орта білім беру 
тұжырымдамасы мектептегі білім 
беруді ізгілендірудің негізгі бағыттарын 
айқындады. Олардың ішінде білім беруді 
ізгілендіру мен демократияландырудың 
құрамдас бөлігі және қажетті шар-
ты ретінде білім беруді саралау көзге 
түседі. Сондықтан дифференциацияның 
мәнін және оның ерекшеліктерін зерт-
теу, сараланған тәсілге негізделген 
сабақтарды әдістемелік тұрғыдан дамы-
ту бүгінгі күннің өзекті мәселесі болып 
табылады.

Оқытудағы «Саралау тәсілі» 
ұғымының негізін салушыларды Карл 
Роджерс, Абрахам Маслоу т.б гуманистік 
психология өкілдері деп есептелінеді. 
Гуманистік тәрбие үшін басты құндылық 
– барша жақсы, жаман тараптарымен, 
артықшылығы және олқылықтарымен, 
тұлғалық ерекшеліктерімен танылған 
оқушының өзі. Гуманист педагог 
өзінің тәрбиелік істерін баланың жеке 
қызығушылықтарын ескере отырып 
атқарады.

Сараланған тәсілді тек бастауыш сы-
нып мұғалімдері ғана емес, сонымен 
қатар пән мұғалімдері де қолданады.

Бұл педагогикалық технология био-
логия мұғаліміне оқушыларының жара-
тылыстану ғылымына деген танымдық 
қызығушылығын оятуға мүмкіндік 
береді. Мұғалім балаларға тапсырма-
ларды ұсынады, оларды шешу үшін 
олар өздерінің дербестігін, логикалық 
ойлауын, жаңа ғылыми білім алуға, 
практикалық дағдылар мен дағдыларды 
жетілдіруге деген ұмтылысын көрсетуі 
керек.

Сараланған тәсіл білім беру 
пәні шеңберінде жобалау қызметін 
ұйымдастыруда да қолайлы. Мектеп 
біліміне жаңа стандарттар енгізілгеннен 
кейін, оқытудың әр сатысында "түлектің 
портретін" жасағаннан кейін, жеке және 
топтық жобалар қазіргі мұғалімнің 
жұмысында міндетті элемент болды. 
Жоба тақырыбын таңдағанда мұғалім 
де сараланған тәсілді қолданады. Ол 
баланың тәуелсіздік деңгейін, оның 
интеллектуалды және шығармашылық 
қабілеттерінің болуын ескереді [4].

Әдістің мәні - балаларға негізгі 
биологиялық білімді игеруге 
көмектесетін білім беру процесінің 
әдістері мен әдістерін іздеу. Оқушы 
оқу материалын игерудің тереңдігі 
мен объектісін таңдауға, өзінің оқу 
жүктемесін өзгертуге мүмкіндік пен 
құқық алады.

Зерттеу мақсаты: білім беру сапа-
сын арттыру мақсатында биологияны 
оқыту процесінде сараланған оқытуды 
ұйымдастыру мен  қолданылуының 
тиімділігін анықтау.

Материалдар мен әдістер. Мек- 
тептегі биологияны оқыту процесі.

Зерттеу сабағын өткізу үшін 8 «А» 
сыныбын таңдап алдық. Зерттеу сабағы 
«Молекулалық биология» тарауы бойын-
ша жүргізілді және тарау бойынша фун-
даменталды түсініктерді білу керек, соны
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мен сабақ мақсатттарының 
шиыршықталуына байланысты 11 сы-
ныпта бұл тарауды толығырақ, тереңнен 
қарастырылады. Осы сыныптағы 
оқушылардан алынған психо-
диагностикалық картаның нәтижесі 
бойынша сыныптағы оқушылардың 
жартысынан көбі өз жұмыстары бой-
ынша бақылап және салыстыра оты-
рып, қорытындылау дағдыларының 
дамымағаны белгілі болды (1-сурет).

Бұл зерттеуді жүргізу үшін 
мұғалімдердің кәсіби даму мақсаттарына 
сәйкес келетін биология пәндері 
мұғалімдерінің фокус- тобы құрылды. 
Жалпы жоғарыдағы мәселелерді 
шешу үшін «Сараланған тапсырмалар 
оқушылардың бақылау және салысты-
ру дағдыларын қалай дамытады?» деген 
зерттеу сұрағы анықталды. Біз туындап 
отырған мәселені, күтілген нәтижелерді 
анықтау және негізгі ережелерді белгілеу 
үшін фокус-топ жиналыс өткіздік. 
Күтілетін нәтиже зерттеу барысында 
оқушылардың биология пәніне деген 
қызығушылығын, белсенділігін арттыра-
ды және салыстыру, бақылау дағдыларын 
дамыта алуы.

Фокус топпен осы зерттеліп отырған 
сыныпта 3 сабақ өткізу жоспарлан-
ды. Бірінші сабақта біз А, В және С 
деңгейдегі оқушыларды анықтап алдық. 

Зерттеудің бірінші циклінде бірлесіп 
тізбектелген сабақтарда «Шын неме-
се жалған», «Екі жұлдыз бір тілек» 
стратегияларын қолданылу жоспар-
ланды. Бірінші сабақ 8 сыныпта өтті, 
оқушыларды жұппен жұмыс істеуге  
біріктірдік. Диагностикалық карта бой-
ынша оқушылардың деңгейі әртүрлі, 
мысалы, аудиал (ақпаратты есту 
мүшесі арқылы қабылдайды),  визу-
ал  (айналасында жүзеге асып жатқан 
құбылыстарға терең үңіліп, ақпаратты 
көздері арқылы қабылдайды) және кине-
стик (ортаны ерекше сезініп, ақпаратты 
қимыл-қозғалыс арқылы, пікір-таласты 
ұнатады.) Осы қасиеттеріне сүйене оты-
рып, оқушыларды А, В және С топта-
рына топтастырылды және сабақтың 
тақырыбын таңдауда осы қасиеттеріне 
негізделді. А және В деңгейіндегі 
оқушылар өз жұмыстарын қорғағанда, 
үшінші С деңгейіндегі оқушылар жа-
уаптарын тексеріп, бағалап отырады, 
яғни бұл жерде оқушылардың өз ой-
ларын академиялық тілде жеткізулері 

1 – сурет. Зерттеу жұмысының жоспары
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ескеріледі, экспериментті жүргізуде 
қорытындыларын шығарып, өмірмен 
байланыстыра алуы және өзара бағалауда 
қарсы деңгейдегі оқушылардың адал 
баға беруі де қадағаланып отырды. 
Оқушылардың бір-бірін бағалауында 
«Екі жұлдыз бір тілек» стратегиясы оң 
баға берді, себебі мұғалімнің бағасынан 
гөрі сыныптастарының қойған бағалары 
оқушыларға жеңіл қабылданып, оқуға 
деген қызығушылығын арттырады. Зерт-
теуге алынған А, В, С оқушыларына аса 
мән беріледі. Топтық жұмыстарда жұмыс  
істей алуы, бір-бірінің қабілеттерін 
толықтыра отырып, өздерін топта 
ыңғайлы сезінулерін қадағалап оты-
ру. Мұғалім оқушылардың жауаптары-
на кері байланыстарын берді, бұл өз 
кезегінде оқуға мотивациясын арттыра-
ды. Алған білімдерін тексеру мақсатында 
«Шын немесе жалған» стратегиясы 
арқылы алған білімдерін тексердік. 
Оқушылар сұрақтарға жауап берер ал-
дында сұрақтарды басқа жағдайда 
қолдана отырып, ойлау дағдыларын арт-
тырады. Ойынның соңында ұсынылған 
ұпайлар бойынша өздерін тексереді. Өз 
кезегінде өзіне дұрыс баға беруіне көңіл 
бөлдік. Бірінші сабаққа анализ жасап, 
екінші сабақты жоспарлауда топтық 
жұмысты ұйымдастыруда оқушылардың 
өздеріне бағалау критерийлерін жа-
сауды ұсынуды жөн көрдік. Бұл өз 
кезегінде оқушылардың тапсырмалар-
ды дұрыс орындауына жетелейді және 
әр қадамдарының неге жетелейтінін 
қадағалап отыратынын әріптестім қосты.

Зерттеу нәтижелерін талқылау. 
Алдын ала жоспарланған екінші 
тізбекті сабақта  «Биологиялық шашу» 
әдісі арқылы топқа бөлу жұмысы 
ұйымдастырылды. Бірінші сабақта 
ескерілгендей, топтарға өздеріне 
бағалау критерийін құрастыру тапсыр-
масы берілді. Бұл кезеңде А деңгейге 
жататын оқушылардың өз идеяларын 
ұсынып, топтағы оқушылармен байла-
нысты ұстауы байқалды, В деңгейіндегі 
оқушының топтың басшылығын өзіне 
алуы көзге түсті, ал С оқушысы топтың 
барлық оқушыларына көмек ұшын 
көрсететіндей деңгейге жетуі байқала 

бастады. Әр топ берілген «Биологиялық 
шашу» сұрақтарын өз деңгейлеріне 
қарай жауап беру ұсынылды. Бұл әдіс 
оқушылардың ойлау дағдыларын арт-
тыра, мәселені өмірмен ұштастыра 
алу қабілетін арттырады. Тапсырманы 
бағалауда «Карусель» әдісі арқылы топ-
тар кезекпен бір-біріне баға берді. Жасы-
рын саралау арқылы оқушыларды жаңа 
топтарға біріктіріп, эскперименттік тап-
сырмаларды орындады. Әр деңгейдегі 
оқушыларға өз деңгейлеріне сәйкес 
сараланған тапсырмалар берілді. Бұл тап-
сырмада оқушылардың ақпаратты талдап, 
салыстыра отырып, қорытынды жасай 
алу  дағдыларын арттыруға бағытталған. 
Әр топ өзінің қорытындыларын ортаға 
салғанда академиялық тілде өз ойла-
рын толық жеткізе алуы байқалды, 
бірақ А оқушының қорытындыда өз 
ойын жеткізу үшін кілтті сөздерді 
қолданбады. Осы мәселені шешу үшін 
дайын дескрипторлардың көмегімен 
қорытынды жасауды бастапқыда үйретіп, 
алдағы уақытта толық академиялық тілде 
қорытынды жасауға ынталандыру. 

Екінші сабаққа анализ жасайтын 
болсақ, жоспарланған топтық жұмыстың 
тиімділігін айту керек. Оқушылар өздері 
құрастырған бағалау критерийлерін 
ұстана отырып, сараланған тапсыр-
маны жеңіл орындады. Мұғалімнің 
оқушылардың баға беруінде, қорытынды 
жасауда ойларының жеткізілуі сабақ 
бойы қадағаланып отырды. Келесі 
сабақты жоспарлауда әріптесім деңгейлік 
тапсырмаларды енгізуді ұсынды.

Үшінші сабақта оқушыларға 
сабақтың басында алдыңғы сабақтағы 
білімдерін еске жүсіру мақсатында жеке 
сәйкестендіру тапсырмасы ұсынылды. 
Бұл тапсырмалар оқушылардың ойлау 
дағдыларын арттыруға бағытталған. 
Өздері берген жауаптарын мұғалімнің 
дайын берген жауаптарымен өз-өздерін 
бағалау ұсынылды. Барлық оқушылардың 
тапсырманы толығымен дұрыс орындауы 
байқалды, өз кезегінде алдағы сабақтағы 
топтық жұмыстың нәтижесі деп 
айтуға болады. «Джигсо» әдісі арқылы 
деңгейлік тапсырмаларды орындауда 
А оқушысының белсенділігі байқалып, 
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тапсырмаларға қатысты сұрақтар қойды, 
оқушының тапсырманы өмірмен бай-
ланыстыра алуын әріптестерімізбен 
байқадық. «Джигсо» әдісінде әр кезеңнен 
кейін топтардың құрамы ауысып оты-
рады, яғни жауаптары бірдей шыққан 
оқушылар жаңа топ құрып, есептерін 
шығарады, жауаптары түрлі шығады, 
бірақ басқа топтың оқушыларының 
бірдей жауаптарымен сәйкес болса, 
сол оқушылармен бірлеседі. Осы әдісті 
қолдануымыз сабақты қызықты өткізуге 
өзіндік себебінін тигізді. Оқушылар 
тапсырмалар күрделене түссе де, 
қызығушылықтары артып отырды. С 
оқушының тапсырманы бірінші орындап 
болса да, басқа оқушыларға жетелеуші 
сұрақтар қоя отырып, тапсырманы 
орындауға көмектестіп отырды. Сабаққа 
рефлексия жасауда дағдылар чек листі 
арқылы оқушылар өздерінің жауаптарын 

белгіледі, яғни сабақта өздерінің бойында 
қалыптастырған арттырған дағдыларын 
белгіледі, бұл мұғалімге келесі сабақты 
жоспарлауға көмектеседі, қай оқушыда 
қандай қиындықтар бар екенін алдын ала 
бақыланып, анықталды (2-сурет).

Зерттелетін 3 оқушының бақылаулары 
көптеген маңызды сәттерді анықтауға 
жол ашып берді. Атап айтқанда, 
оқушылар топта жұмыс жасауды, 
сыныптастарының ойларын, пікірлерін 
тыңдауды, қасындағы көршілерінің 
және өз жұмыстарын бағалауды үйренді. 
Біз оқушылардың сыныптағы ақыл-ой 
әрекетін дамытуға мүмкіндік бердік, 
сыныпта ынтымақтастық орта құрдық, 
бұрын көрінбейтін көшбасшыларды 
анықтадық. Және олардың рефлек-
сиясында олар өз жұмыстарына 
қанағаттанғандықтарын жазғаны кө- 
рінді.

2 – сурет. Оқушылардың деңгейлік тапсырмаларды орындау нәтижесі
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Сабақты зерттеу барысында 
мұғалімдер сабақты жоспарлау, оқыту, 
бақылау және ынтымақтастықта бірлесе 
отырып жұмыс жасады. Бірлескен 
жоспарлау және ынтымақтастық 
мұғалімдерге оқушылардың 
қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 
өздерінің инновациялық педагогикалық 
тәсілдерін жетілдіруге көмектесті. 
Сабақты таңдау, талдау бізге оларды 

жақсартудың жаңа жолдарын көрсетті; 
бұл сабақтар - зерттеулер мұғалімдерді 
жекелеген оқушыларға қатысты олардың 
оқыту сапасы туралы ойлануға шақырды, 
мұғалім оқыту үрдісіне қызығушылығы 
артып, жаңа жұмысқа ынталандырады. 
Сараланған әдістерді сабақта қолдану 
оқушының тоқсандық бағаларына үлкен 
әсер берді:

3 – сурет. Оқушылардың 1, 2 және 3 тоқсан бойынша тоқсандық 
бағалар нәтижесі

Биология сабақтарында сараланған 
оқыту технологиясын қолдану 
мүмкіндіктерін талдай отырып, 
сараланған оқыту мүмкіндіктерін 
кеңінен қолдану оқу процесінің сапасы 
мен тиімділігін арттыруға ықпал етеді 
деген қорытынды жасауға болады, атап 
айтқанда:

- көп деңгейлі тапсырмаларды 
пайдалану-үй тапсырмалары, тексе-
ру тапсырмалары, кестелер, графиктер 
мен диаграммалар түріндегі формасы 
мен мазмұны бойынша әртүрлі ақпарат, 
оқушылардың мектептен тыс уақытта 
әртүрлі көздерден алатын білімдерін 
есепке алу;

- табиғи құбылыстарды түсіндіру 
үшін білімді қолдануға арналған тапсыр-
маларды қолдану;

- репродуктивті қызметтің үлесін 
азайту арқылы оқушылардың интеллек-
туалды дамуына бағытталған қызмет 
түрлерін оқытуда кеңінен қолдану [5].

Қорытынды: Оқушылардың таным- 
дық белсенділігі мен тәуелсіздігінің 
сәтті дамуы оқу процесі әр баланың ин-
теллектуалды белсенділігі ретінде оның 
ерекшеліктері мен мүмкіндіктерін ескере 
отырып ұйымдастырылған кезде мүмкін 
болады; оқушының қажеттіліктерін, 
қызығушылықтарын, дайындық 
деңгейін, танымдық ерекшеліктерін 
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біле отырып, оның білімін, дағдылары 
мен дағдыларын игерудегі, қабілеттерін 
дамытудағы рөлін толық пайдалануға 
болады.

Зерттеу жұмысы барысында біз келесі 
нәтижелерге қол жеткіздік:

1. Оқыту процесін саралау теория-
сы мен практикасын дамыту идеялары 
зерттелді. 

2. Оқу процесін саралаудың мәні, 
мақсаттары мен формалары зерттелді;

3. Қоршаған әлеммен танысу процесін 
саралау тиімділігінің психологиялық-
педагогикалық негіздері мен шарттары 
анықталды.

4. Биология сабақтарында диффе-
ренциалды технология бойынша жұмыс 
қарастырылды. Тапсырмаларды са-
ралауды қолдану әр түрлі деңгейдегі 
оқушылардың білімін барынша игеруге 
мүмкіндік береді. 

Әр жеке типологиялық топтағы 
балаларды сараланған оқыту үлкен 
оқушылардың зейінін, қабылдауын, 
есте сақтау қабілетін және ойлау-
ын дамытудың жоғары деңгейіне қол 
жеткізуге мүмкіндік береді. Бұл баланың 
сабақтағы белсенділігін, оның пәнге де-
ген қызығушылығын, өз бетінше жұмыс 
істеуге деген ұмтылысын арттырады.

 Осылайша, оқу процесінде 
сараланған тәсілді қолдану арқылы био-
логия сабақтарында сәттілік жағдайын 
құру оқу-танымдық іс-әрекетке мотива-
ция деңгейін ғана емес, сонымен қатар 
пәнді игеру сапасын, оқытудың сындар-
лы және шығармашылық деңгейлерін, 
сондай-ақ деңгейді арттырады.
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Развитие навыков контроля и сравнения 
учащихся на уроках биологии с помощью 

дифференцированных заданий

Аннотация
В статье рассматривается использова-

ние дифференцированной формы обучения 
на уроках биологии, о том, что техноло-
гия уровня дифференциации пробуждает 
познавательные интересы всех учащих-
ся, что развитие способностей и усилий 
каждого ученика не ограничивается вы-
бором преподавателем методов. Форма 
статьи-процесс проведения занятий на 
основе дифференцированного метода. Ос-
новной целью исследовательской работы 
является использование на уроках биологии 
адаптированных к потребностям и воз-
можностям учащихся видов заданий с ис-
пользованием методов дифференцирован-
ного обучения. Описаны основные принципы 
дифференцированного обучения и их роль в 
преподавании биологии. Приведены приме-
ры дифференцированных заданий, напри-
мер, исследовательские проекты, работы 
в малых группах, индивидуальные задания, 
презентации и т.д. В данной работе так-
же рассматриваются преимущества диф-
ференцированных методов обучения для 
учащихся с разным уровнем знаний и спо-
собностей, а также описываются труд-
ности, с которыми сталкиваются учителя 
при использовании этих методов. Объек-
том исследования стали учащиеся 8-х клас-
сов, «Назарбаев Интеллектуальная шко-
ла химико-биологического направления», 
г.Павлодар. В предмете биологии описаны 
применения адаптированных к потребно-
стям и возможностям учащихся видов за-
даний с использованием методов дифферен-
цированного обучения, развитие навыков 
контроля и сравнения, основные принципы 
дифференцированного обучения и их роль в 
преподавании биологии.

Ключевые слова: дифференцированный 
метод, биология, процесс обучения, откры-
тый доступ, педагогические технологии.
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Development of control and comparison 
skills of students in biology lessons with the 

help of differentiated tasks

Summary
The article discusses the use of a differentiated 

form of teaching in biology lessons, that 
the technology of the level of differentiation 
awakens the cognitive interests of all students, 
that the development of abilities and efforts 
of each student is not limited to the choice of 
methods by the teacher. The form of the article 
is the process of conducting classes based on a 
differentiated method. The main purpose of the 
research work is to use in biology lessons types 
of tasks adapted to the needs and capabilities 
of students using methods of differentiated 
learning. The basic principles of differentiated 
learning and their role in teaching biology are 
described. Examples of differentiated tasks are 
given, for example, research projects, work in 
small groups, individual tasks, presentations, 
etc. This paper also examines the advantages 
of differentiated teaching methods for students 
with different levels of knowledge and abilities, 
and describes the difficulties that teachers 
face when using these methods. The object 
of the study were students of the 8th grades, 
"Nazarbayev Intellectual School of Chemical 
and Biological direction", Pavlodar. The 
subject of biology describes the application 
of types of tasks adapted to the needs and 
capabilities of students using methods of 
differentiated learning, the development 
of control and comparison skills, the basic 
principles of differentiated learning and their 
role in teaching biology.

Key words: differentiated method, biology, 
learning process, open access, pedagogical 
technologies.
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Аңдатпа
Бұл берілген жұмыста қазіргі таңда 

үлкен назарға ие білім берудің биология 
сабақтарында, оның ішінде микробиология 
бойынша үштілді білім берудің дамытудың 
өзекті мәселелері қарастырылған. Білім 
алушылар тек қана ақпаратты біліп 
қолданып қана қоймай, оның үш тілдегі 
қолданылуы аясын оқытуда қызығушылық 
туындайды, бірақ уақыт өте келе қоғам 
мен тұлғааралық құзыреттілігін дамыту 
кезінде білімнің үштілде аз оқытылуы, не-
месе оқу материалының аз болуы туын-
дайды. Жалпы микробиология курсын өту 
кезінде ол әртүрлі ғылым саласымен бай-
ланысын көрсетеді. Ал оны үштілде оқыту 
ілім алушылар үшін өте маңызды және 
сабаққа деген зейінін жоғарылатады, егер 
де үшітлде білім алып оқыса бұл олардың 
танымдық деңгейін арттырып алдыға 
жетелейді.  

Үштілді білімді пәндік оқытуға енгізу 
барысында білім алушылардың жас ша-
масы мен білім деңгейі жөнінде керекті 
ақпараттар немесе оқу құралдары 
тапшы боландықтан, бұл жұмыстың 
маңызын көрсетеді. Сондай- ақ теориялық 
негізге сүйене отырып, микробиология-
ны оқыту бойынша арнайы әдіс-тәсілдер 
жиынтығымен зерттеулер мен тапсыр-
малар көрсетілген, себебі бұл зерттеу 
жұмысы аталған пәнді студенттерге, 
білім алушыларға қолдану барысында не-
месе мұғалімдерге көмекші құрал ретінде 
негіз бола алады.

Түйінді сөздер: үштілділік, микробиоло-
гия, таным, зерттеу.

Кіріспе. Жаһанданудың күн сайын 
даму кезінде бізге керек білм саласы 
да күннен күнге даму барысында. Осы 
тұрғыдан арнайы көптілді беру беру 
қолға алынды, ал студенттер тұрғысынан 
үлкен қызығушылыққа ие болып отыр, 
бірақ та арнайы әдістемелік тұрғыдан 
алғанда ақпаратқа қажеттілік туындай-
ды. 

Көп тілді сабақтарда әртүрлі 
жұмыс түрлері мен әдістерін қолдану 
пәндік және мета-пәндік нәтижелерді 
қалыптастыруға ықпал етеді: білім 
алушыларда екі тілдегі мәтіндермен 
жұмыс істеу дағдылары, тілдік 
құралдар тапшылығы жағдайында қиын 
жағдайдан шыға білу қалыптасады, 
және ақпаратты алу және қабылдау 
кезінде бір тілден екінші тілге еркін 
ауысу, үйренген лексикалық және 
грамматикалық сәттерді үйрену 
мүмкіндігі болашақта әртүрлі сөйлеу 
жағдайында «қателіктерден қорқу» 
сөйлеу әрекетін алдын-алуға жағдайға 
ықпал етеді [1]. 

Қоғам дамуының қазіргі кезеңінде 
тек мемлекет сәтті дамып, өз азаматта-
ры үшін сапалы және заманауи білім 
алу үшін лайықты жағдай жасай ала-
тын әлемнің бірқатар жетекші елдеріне 
үйлесімді түрде сәйкес келетіні бәріне 
түсінікті болады[2]. 

Бүгінгі таңда Қазақстан Республи-
касында заманауи білім берудің ал-
дында аса маңызды міндеттер тұр. Ол 
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білмегендіктен, біздің оқушыларымыз 
үшін әртүрлі ресурстардан көптеген 
пайдалы ақпарат қол жетімді болмайды.

Зерттеу әдістері ретінде мыналар 
қолданылды: әдістемелік эксперимент, 
дидактикалық тұжырымдамалар мен 
мектеп оқулықтарының мазмұнын тал-
дау, бағдарламалау, сондай-ақ аударма 
әдістерінің кешені. 

Біздің зерттеу жұмысы кезінде, 
микробиология курсын өту барысын-
да үштілді қатар ала жүріп оқытудың 
мазмұндық жағына қатысты мәселе 
әсіресе қызықты және маңызды 
пәнаралық байланыстардың шар-
ты. Бұл бағытта екеуін атап өту ке-
рек шет тілінде биологияны оқытуда, 
оқушылардың сөйлеуін байыту желісі 
бойынша, экстралингвистикалық 
ақпаратпен қолдану перспективалары 
(пәндік біліммен байытылған):

- Биологиялық ақпартаттар негізінде 
жалпы үлесін кеңейтумен үштілді түрде 
оқытудағы фактологиялық сипаты;

- Микробиология оқу кезінде 
бағыттылық пен мазмұндылық 
аспектілерін күшейту үштілде биологи-
яны оқытуда;

- Пәндік таным барысында 
биологияға қатысты үш тілде оқыту 
кезінде пәннің мазмұнынан туындайтын 
пәнаралық байланыстарды да ескеру 
қажет. Кезінде бұл шет тілінде Биоло-
гияны оқыту кезінде пәнаралық байла-
ныстарды орындайтын функцияларды 
көрсетуі керек.

Сол себепті биология пәнінен сту-
денттер үшін микробиология саласында 
өз білімін арттырып, қызығушылықты 
дамыту үшін, және де бейімділіктерін 
обьективті түрде бағалау маңызды болып 
табылады. Тек қана білім алу ғана емес, 
әр студенттің алдында үштілді білімді 
кез-келген жерде қолда алу преспекти-
васы маңызды. Шет елдік оқу орнында-
ры үшін де даму мүмкіндігі мүмкіндігі 
келсе де, әр студент жеке түрде өзінің 
тұлға екенін, қоғамдық толық білімді зи-

бәсекеге қабілетті, жоғары сапалы, 
қазақстандық білім алушылар, стуен-
дттер де шетелдік жоғары оқу орында-
рында оқуын оңай жалғастыра алатын-
дай болуы тиіс. Сондықтан білім берудің 
аса маңызды стратегиялық міндеті, бір 
жағынан, үздік қазақстандық білім беру 
дәстүрлерін сақтау, екінші жағынан, мек-
теп түлектерін халықаралық біліктілік 
қасиеттерімен қамтамасыз ету, олардың 
лингвистикалық санасын дамыту, оның 
негізінде мемлекеттік қазақ тілі, орыс 
тілі және шет тілдерін меңгеру бо-
лып табылады. Білім беру үдерісіне 
көптілділікті енгізу - Қазақстанның 
өскелең жастарында көп мәдениетті 
тұлғаны қалыптастырудың негізі. 

Мектептен бастап қазіргі заманғы көп 
мәдениетті және көптілді әлемнің талап-
тарын ескере отырып, жастардың жаңа 
буынын оқыту және тәрбиелеу қажет, 
өйткені болашақта олар осы жағдайда 
өмір сүріп, жұмыс істеуі керек. 

Жалпы микробиология курсында 
микробтар, қарапайымдылар, вирустар, 
жалпы микроорганизмдер мен тірі жасу-
шаларды оқыту тақырыптары, олардың 
зертханалық жағдайда тәжірибе жа-
сап жүргізілуі бойынша тақырыптарын 
оқығанда үштілділік кезінде біз ағылшын 
тіліндегі микробиология саласындағы 
белгілі ағылшын, американдық және 
ресейлік ғалымдар туралы да зерт-
теп қарастырдық [3]. Содан кейін 
біз ағылшын және биология бойын-
ша біріктірілгенкүйде ғалымдардың 
еңбектеріне шолу жасадық. Сондай-
ақ, оқудың бейінділігін ескере отырып, 
үштілділік тұғырлықта ағылшын тілі 
бойынша мектеп бағдарламасына да 
қарастырылды. 

Осыған байланысты жаратылыстану-
ғылыми цикл пәндерін ағылшын 
тілінде – халықаралық қатынас тілінде 
оқытуға көшу қисынды және ақылға 
қонымды болып табылады. Шынында 
да, бүгінде көптеген заманауи ғылыми 
әдебиеттер шығарылатын ағылшын тілін 
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яткер екенін түсіне білумен ғана жүзеге 
асады (Кесте-1).  

Зерттеудің мақсаты – жаһандық да-
муда микробиологияны оқыту кезінде 
оның теориялық және методикалық 
тұрғысынан пайдалану, және оның 
үштілді түрде оқытудың байланысын 
зерттей отыра білімін дамуын артты-
рып, сонымен қатар оқуын даму кезінде  
зияткерлік тұрғысынан да жеке дара 
тұлға болып қалыптасуын қамтамасыз 
ету.

Міндеттері:
1. Білім беру орындарындағы сту-

денттерге микробиология курсы бойын-
ша сабақ өту барысында үштілді білім 
беруінің дамуны зерттеу;

2. Көптілді білім беру тұрғысынан 
оның практикалық және теориялық 
түрде қолдану аясында тиімділігінің 
әдістерін қарастыру; 

3. Микробиология курсын өткізілу- 
дегі көптілділі дағдыны дамыту үшін 
құрастырылған курс бойынша жүзеге 
асырылуын талдау;

4. Жүргізілетін зерттеу кезінде 
көрсеткішктер арқылы әдіснамалық 
қорытынды жасап, мақсатқа жету 
кезінде оның тиімділігіне анықтама 
жүргізу.

Зерттеудің практикалық 
маңыздылығы мынада: 

- Білім беру орындарындағы микро-
биология курсында білімді игеруде 
үштілділік әдістер арқылы көп тілді 
дағдыларын зерттеу қызметіне ынталан-
дыру.  Микробиологиялық объектілерді 
өз өміріне керек кезде немесе азаматтық 
қоам талаптарына сай құзыреттілігін 
тұжырымдастыруға болады. 

- Көптілді білімнің ұғымына негізге 
ала отыра, микробиологияға деген 
қызығушылығын қалыптастырып, 
болашақ өміріне керек болатын іс- 
әрекетттердің тәслдерін меңгеруге 
көмектесе алады. 

- Оқу тараптарында және жұмысында 
оған оқу- танымдық әрекеттік- 

шығармашылық жағдайларда қолдана 
білуіне көмектесеталады. 

Материалдар мен әдістер. Замана-
уи мектептерде де, білім алушылардың 
тұлғалық қасиетін дамытуда, білімге 
деген құштарлығының арттыруын-
да, практикалық тәжірибе жүзінде 
біліктілігін шыңдауға, ағылшын тілінде 
де орыс тілінде де үштілділікті қатар 
алып жүріп, өз өмірінде қолдануға 
жағдай жасап қамтамасыз етілуі керек. 
Ал алға қойылып отырған көптілді білім 
беруде микробиологияны оқытудағы ба-
сты ескере кететін дағдылар:

1. Білім алушылардың микробиоло- 
гияның жалпы ғылым ретіндегі негізгі 
ұғымдарымен көптілділік тұғырында 
ағылшын тілінде таныстыру;

2. Микробиологияның негізгі сала-
лары бойынша білімдерін кеңейту және 
тереңдету;

3. Микробиология білімін кешенді 
түсіну дағдылары мен дағдыларын 
қалыптастыру;

4. Білім ордаларындағы білім 
алушылардың шығармашылық өзін-өзі 
жүзеге асыруы мен өзін-өзі дамытуы 
үшін жағдай жасау.

Оқытуға жауапкершілікпен қарауды 
да қамтитын бұл білім берудің әдіс- 
тәсілдері, білім алушылардың өзін-өзі 
дамытуға және өзін-өзі тәрбиелеуге 
дайындығы мен қабілетін оқыту мен 
тануға ынталандыру, мамандықтар 
мен кәсіптік артықшылықтар әлемінде 
бағдарлау негізінде одан әрі білім алуды 
таңдауды еске салады. 

Микробиологияны оқыту процесіне 
тарту тұрақты танымдық мүдделерді 
ескере отырып, жеке білім беру траек-
ториясын саналы түрде құру негізінде 
қалыптастыру- олардың стандартты емес 
ойлау жағдайларын қалыптастырады.

Ал қазіргі әлемнің әлеуметтік, мәде- 
ни, көптілді алуан түрлілігін ескеретін 
ғылым мен қоғамдық практиканың 
қазіргі даму деңгейіне сәйкес келетін 
тұтас дүниетанымды қалыптастыру 
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оның ішінде басқа адамға, оның 
пікіріне, дүниетанымына, мәдениетіне, 
тіліне, азаматтық ұстанымына, тари-
хына, мәдениетіне, басқа адамдармен 
диалог жүргізуге және ондағы өзара 
түсіністікке қол жеткізуге дайындығы 
мен қабілетіне саналы, құрметпен және 
қайырымды қатынастың іргетасын қалау 
икемділік пен сыни ойлау тұрғысына 
жағдай жасайды.  

Кесте-1- Микробиологияны үштілді біліммен оқыту әдістері

Жалпылама үштілді тұғырлық кезінде микробиологияны оқытудың әдістері

1. Методикалық

Заманауи идеяларды қалыптастыруда көрініс тапты мектеп 
оқушыларына біржасушалы тұтастығы мен дамуы туралы, 
олардың әдістемені меңгеруінде тірі жасушалы табиғат 
объектілерін (жасуша, организм, микроорганизм, бактерия және 
т.б.) ашық өзін-өзі реттейтін жүйелер ретінде;

2. Білімділік

Жүйелі білімді қалыптастырудан тұрады оқушыларды табиғат 
туралы толық және терең меңгерту жалпы биологиялық, арнайы 
ғылыми және қолданбалы ұғымдар әрбір биологиялық бөлімді 
зерттеу;

3. Дамытушылық

Дамытудағы пәнаралық байланыстың рөлін көрсетеді 
оқушылардың жүйелі және шығармашылық ойлауын дамытуда 
ақыл-ой әрекеті – «синтез арқылы талдау», тасымалдау және 
дағдылары білімді жалпылау;

4. Тәрбиелік

Микробиологияны оқыту процесін құру қажеттілігін білдірді 
жүзеге асырудағы пәнаралық байланыстар экологиялық, 
бойынша генетикалық, еңбек, эстетикалық, адамгершілік тәрбие 
беру биологияны оқыту;

5. Конструктивті 

Оқу процесін ұйымдастыруды жетілдіруден тұрады. Бұл ең 
алдымен ынтымақтастықта көрінеді әр түрлі пән мұғалімдерінің 
сабаққа өзара қатысуы, жоспарлауда оқу материалы, пәнаралық 
байланыстарды ескере отыра оқыту.

Көп тілді білім беру бойынша 
білімді үш тілде оқу бойынша биоло-
гия пәндерінде қолдану оқу процесіне 
қызығушылықты арттыруға ықпал 
етеді, әртүрлі мектеп пәндері бойынша 
білімді кеңейтеді. Оқуда ағылшын тілі 
тек коммуникативті функцияны ғана 
емес, сонымен қатар білім беру және 
танымдық функцияны да орындайды.

Білмі беру, оқу-зерттеу, 
шығармашылық және басқа да қызмет 
түрлерінде құрдастарымен қарым-
қатынас пен ынтымақтастықта 
коммуникативтік құзыреттілікті 
қалыптастыру жоғарыдағы кестеде 
айтылғандай микробиологияны үштілді 
оқыту барысында маңызды мәнге 
ие. Өмірдің барлық көріністеріндегі 
құндылығын және қоршаған 

ортаға жауапкершілікпен, ұқыпты 
қарау қажеттілігін тану негізінде 
микробиологиялық сананың негіздерін 
қалыптастырады.

Зерттеу нәтижелерін талқылау. 
Көптілділік тұрғысында микробиоло-

гия курсы бойынша зерттеу жұмыстарын 
жасау кезінде ситутативті жағдайларға 
негізделген тапсырмалар жиынтығын 
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қолданып зерттеуге болады. Сабақтарды 
өткізудің барысы:

- Мұғалімнің жетекшілігімен 
топтық сабақтар (ынтымақтастықта 
оқыту).

- Оқушылардың өзіндік іздеу 
жұмысы.

- Жұпта жұмыс істеу.

- Ұжымдық талқылаулар мен 
пікірталастар.

- Жобалар бойынша топтық 
жұмыс.

Келесі кестеде көрсетілендей әртүрлі 
тақырыптар бойынша үштілділік 
тұрғысынан ағылшын тілінде мысалы 
сұрақтар оқып жауап беруіне болады 
(Кесте - 2).

Кесте -2- Микробиологияны үштілді біліммен оқыту кезіндегі тест тапсырмалары

Микробиология курсын көптілділік тұрғысынан оқыту кезіндегі 
тапсырмалардың тесттік түрлері

Биология курсының 
бөлімдері Тест тапсырмалары

1 2

Жалпы бактериялар бөлімі 
бойынша
(cұрақ немесе жауап 
нұсқаның ағылшын тілінде 
болуымен )

1. To identify disputes apply the following methods?
a) Грам әдісі;
b)  Циль-Нилсен әдісі;
c)  Нейссер әдісі;
d)  Ожешка әдісі;
e)  Бурри-Джинс әдісі.

2. «Рolysaccharide capsule» қамтамасыз етеді?
a) вируленттілігі;
b) фагоцитозға төзімділік;
c) антибиотиктерге төзімділік.

3. «Bacterial spore» -нің негізгі қызметін ата?
a) жабысқақтығын қамтамасыз етеді;
b)  жағымсыз әсерлерден қорғау
c) қоршаған орта факторлары;
d)  генетикалық материалды тасымалдауға қатысады;
e)  ферменттердің түзілуі.

4. To the factors influencing for balanced growth bacteria 
include:

a) оттегі қысымы;
b)  бейорганикалық құрамы
c) иондар;
d)  диоксидтің парциалды қысымы
e) көміртек;
f)  қорықтардың сипаты
g) органикалық қосылыстар

5. «Spore formation» кезіндегі дипикалин синтезделеді 
қышқыл. Оны табуға болады?

a) вегетативті жасушаларда
b)  споралы протопласта
c)  спора қабығында
d)  жасушаның нуклеоидінде
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1 2
Микроорганизмдердің 
экологиялық бөлімдері 
бойынша

1. Өзара жеңіске жету жолында микроорганизм- 
дердің болуы:

a) commensalism
b)  mutualism
c)  neutralism
d)  parasitism
e)  Satelliteism

2. «Allochthonous microflora» дегеніміз не?
a) берілген биоценозға кездейсоқ түсіп, онда 

шектеулі мерзімде қалатын микроағзалар 
жиынтығы уақыт кезеңі

b)  биоценоздың белгілі бір жерде тұрақты өмір 
сүретін микроағзалардың жиынтығы

c) берілген биоценоздың барлық 
микроорганизмдерінің жиынтығы

3. «Sanitary biology» -нің зерттеу объектісіне 
жатпайды?

a) су
b) топырақ
c) ауа
d) тамақ өнімдері
e) босату

4. Топырақты санитарлық-бактериологиялық зерттеу 
кезінде анықтау:

a) total microbial count
b)  if-titer
c)  perfringens titer
d)  titer of thermophilic bacteria

5. Жүзу бассейндерінің суын негізгі санитарлық 
бактериологиялық зерттеуде мыналар есепке 
алынады?

a) BGKP;
b)  enterococci; golden staphylococcus aureus;
c)  Pseudomonas aeruginosa; 
d) coagulase-negative
e) staphylococci.

2-Кестенің жалғасы
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2-Кестенің жалғасы

1 2
Инфекционды 
бактериалар негізінде 
бөлімі бойынша

1. Инфекциялық процестің даму кезеңдері 
мыналарды қамтиды?

a) cyclic period;
b)  incubation period;
c)  the period of convalescence;
d)  prodromal period;
e)  the period of development of the disease

2. «Pathogenic microorganisms» төмендегідей 
қасиеттерге ие?

a) the presence of pathogenicity factors
b)  nosological specificity
c)  organotropism
d)  are representatives of the normal microflora of 

the human body
e)  absence of nosological specificity

3. Патогендік факторлар үшін антифагоцитарлық 
белсенділікті анықтауға мыналар жатады:

a) plasmacoagulase
b) capsule
c) hyaluronidase
d) fibrinolysin
e) adhesins

4. «Antibodies» дегеніміз не?
a) сарысу ақуыздары
b) кіріспеге жауап ретінде қалыптасады
c) (соғу) антиген
d) барлық сарысу ақуыздары
e)  комплемент жүйесінің белоктары

5. «Antigens» сөзіне анықтама:
a) a) substances or bodies bearing signs of a foreign 

genetic information
b)  all substances of the body
c)  high molecular weight connections

Зерттеу нәтижесіне толықтуа жету 
үшін эксперимент жүргізілді. Оның 
барысында студенттерге алдын-ала 
берілген тапсырмалар жиынтығы мен 
курсты өту барысында назарға алынған 
көптілді білім беру тұрғысындағы үш 
тілді негізге сүйенген әдіснамалық тап-

сырмалар арқылы екінші түрде сауал-
нама жүргізілді. Оның нәтижесінде 11 
студент қатысқан, әрқайсысы 5-түрлі 
сұрақтан тұратын сауалнамаға қатысып 
нәтиже көрсеткен. Нәтижесі келесі ке-
стеде көрсетілгендей көрсеткіштерге 
қол жеткіздік (Кесте-3). 
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Зерттеу нәтижелері көрсеткентай сту-
денттер арасындағы 1-ші жүргізілген 
сауалнаманың қорытындысына қарасақ, 
2-ші түрде қайтадан өткізілген саула-

3-кесте – Зерттеу нәтижелері.

№ Тапсырмалар

Сұрақтарға дұрыс жауап бергендер санының көрсеткіші

№1 сауалнама
Тапсырмаларды 

орындағанға дейін

№2 сауалнама
Тапсырмаларды орындаған 

кейін

1 4 (36%) 8 (72%)
2 5 (45%) 9 (81%)
3 4 (36%) 10 (100%)
4 6 (54%) 9 (81%)
5 4 (36%) 10 (100%)

Жалпы мөлшері 41 % 86,8%

нама әлдеқайда жоғары көрсеткішке ие 
болған, себебі бірінші көрсеткіш 41%, 
ал екіншісі 86,8 % пайыз шамасын 
құрайды (1 сурет).

 

1-сауалнама 2-сауалнама
көрсеткіш мөлшері 41% 86,80%
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Зерттеу нәтижелері.
1. Көптілді білім беруді үйрену 

кезіндегі микробиология курсында білім 
алушылардың оқу тапсырмасын жо-
спарлауды, негізгі ұғымдар мен бағалау 
мүмкіндіктері зерттелді.

2. Микробиологияны оқуды 
дамытуға байланысты әдіс- тәсілдерді 
саналы түрде қолдану аясы кеңейді. Ал 

бұл білм алушыларға болашақта  үш 
тілді түрде микробиологиядан ғылыми 
тұрғыда өз бетінше жұмыстар атқаруға 
көп септігін тигізеді. 

3. Студенттердің өз бетінше оқу- 
танымдық процесінде қызығушылығы 
мен міндеттерді қоя білуі көптеген кез-
дерде себеп-салдарлық байланыс орната 
білуде қолдана алады. 

1- сурет. Зерттеу нәтижелері
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4. Көптілді түрде оны тәсілдеріне 
сәйкес қолдана білуде тақырыптарды, 
мәтін мазмұнын ашуда, үштілділік 
тұғырлықты негізгі фактілермен 
тұжырымдай біліп жасалған тапсырма-
лар жиынтығы білім алушылардың да-
муына жол ашып, практикалық түрде 
зерттелінді.

Талқылау. Бақылау кезінде өткізілген 
сауалнама оырндалған жұмысты 
қолданғаннан кейін екінші реттік са-
уалнама жүргізілген кезде, әлдеқайда 
жоғары түрде өткенін аңғаруға бола-
ды. Егер де алынған көрсеткіштерді 
ескере отыра көптілді білім беруде 
микробиология саласындағы курстар-
ды жүргізгенде қолданатын болсақ, 
мұғаліммен және құрдастарымен 
оқу ынтымақтастығы мен бірлескен 
іс-әрекетті ұйымдастыра білуде 
мақсаттарды анықтау, қатысушылардың 
функциялары мен рөлдерін бөлуде 
тиімді болады. Жалпы қорытындылап 
талқылайтын болсақ, көптілді білім ая-
сын дамытуға бағытталға тапсырмалар-
ды қолдану аясында 1-көрсеткіш 41%, 
ал екіншісі 86,8 % құрайды.   

Демек, студенттердің өзара әрекеттесу 
тәсілін және жұмыстың жалпы әдістерін 
қолдануға, жеке және топта жұмыс істей 
білуге,  ұстанымдар мен мүдделерді 
ескеру негізінде жалпы шешім табу 
және жанжалдарды шешу, серіктесті 
тыңдау, тұжырымдау, дәлелдеу және өз 
пікірін қорғау жатады. Көптілді білім 
беру тұрғысында жасалған әдіснемелік 
тапсырмалар жинытығы бойынша сау-
алнама нәтижесі студенттердің білім са-
пасы жоғары деңгейге 86,8 % шыққанын 
байқаймыз.  

Қорытынды. Жұмыс барысында 
алынған көрсеткіш зерттеу нәтижесі 
мынадай:

1. Жоғары оқу орнындағы білім 
алушы студенттер үшін микробиология 
курсын өту бойынша көптілді білім беру 
аясы зерттелді; 

2. Студенттердің танымдық 
деңгейінің көтеру бойынша көптілді 
түрде әдіснамалық жағдайдының  
қамтамасыз етулінің маңызы бойынша 
жұмыс жасалды; 

3. Микробиология курсын оқыту 
кезіндегі әр студент үшін оның алдыға 
қойған мақсаты мен үштілді алған 
білімін бекітуде аталған курс бойын-
ша тапсырмалар және әдіс- тәсілдк 
теориялық қажетті ақпаратттар зерттеліп 
қамтамасыз етілді; 

Жасалынған жұмысты зерт-
теулер нәтижесіне сүйене оты-
рып қорытындылай келе, аталған 
жұмыстың алға қойған мақсаттары 
толық орындалды деп атаса болады. 
Себебі көптілділік тұғырлық барысын-
да студенттерге арналған тапсырма-
лар жиынтығын қолданып тәжірибелік 
іскерлік барысында олардың микробио-
логия сабағындағы алға қарай ұмтылып 
білімінің жоғарылағанын байқаймыз. 

Микробиология пәнін оқығанда білім 
алушылардың тұлғалық дүниетанымдық 
рухани даму деңгейінің артқанын 
және көптілділік барысында үш тілде 
де ойын еркін жеткізе алып, курсқа 
қызығушылығын байқаймыз, демек егер 
де бұны жалпы көптұрғыда қолданысқа 
енігзу барысы болс, онда әдіс- тәсілдер 
арқылы жасалынған білім алушылар 
үшін шығармашылығын арттырып қана 
қоймай біліктілік санатын тиімділігін 
арттыруда қолдануға болады. 
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Обеспечение полиязычного образования 
студентов на курсах микробиологии 

Аннотация
Данная работа посвящена актуальным 

вопросам развития трехъязычного обра-
зования на уроках биологии образования, 
в том числе по микробиологии, которые в 
настоящее время имеют большое значение. 
Возникает интерес в обучении обучающих-
ся не только знанию и использованию ин-
формации, но и области ее применения на 
трех языках, но при развитии со временем 
общности и межличностных компетенций 
возникает меньшая обучаемость знаний на 
трех языках, или меньше учебного матери-
ала. При прохождении курса общей микро-
биологии он показывает свою связь с раз-
личными областями науки. А обучение его 
на трех языках очень важно для обучаемых 
и повышает их внимание к занятиям, если 
они учатся на трех языках, это повышает 
их познавательный уровень.  

Поскольку при внедрении трехъязычного 
образования в предметное обучение не хва-
тает необходимой информации или учебных 
пособий по возрасту и уровню образования 
обучающихся, это говорит о важности ра-
боты. Также, исходя из теоретической ос-
новы, показаны исследования и задания по 
изучению микробиологии с набором специ-
альных методик, так как данная исследова-
тельская работа может служить основой 
при применении данной дисциплины к сту-
дентам, обучающимся или в качестве вспо-
могательного средства для учителей.

Ключевые слова: полиязычие, микробио-
логия, познание, исследования.

Материал поступил в редакцию 
17.04.2023.

Providing multilingual education of students 
in microbiology courses

Summary
In this paper, topical issues of the 

development of trilingual education in biology 
lessons of education, including microbiology, 
are considered, which are currently receiving 
great attention. Students are interested not only 
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in knowing and using information, but also in 
teaching the scope of its application in three 
languages, but over time, with the development 
of society and interpersonal competence, less 
knowledge is taught in three languages, or 
less educational material. During the course 
of General Microbiology, he demonstrates his 
connection with various fields of science. And 
its teaching in the Trinity is very important for 
students and increases their attention to the 
lesson, if they study in the Trinity, it increases 
their cognitive level.  

Due to the fact that during the introduction 
of trilingual education in subject learning, 

there is a shortage of necessary information 
or manuals on the age and level of education 
of students, this indicates the importance of 
the work. Also, based on the theoretical basis, 
studies and tasks with a special set of methods 
and techniques for teaching Microbiology are 
indicated, since this research work can serve as 
a basis in the process of applying this discipline 
to students, students or as an auxiliary tool for 
teachers.

Key words: multilingualism, microbiology, 
cognition, research.

Material received on 17.04.23.
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МАҚАЛАЛАРДЫ РЕСІМДЕУ ҮЛГІСІ

ҒТАХР: 34.33.23 

Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының ЭКТО және 
эндопаразиттерінің салыстырмалы сипаттамасы 

А.Т. Сыздыкова 
Павлодар  педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан 

Аңдатпа
Бұл жұмысқа Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының экто және 

эндопаразиттерін зерттеуге басты мақсат қойылды. Зерттеу барысында тауық сы-
намаларынан үш түрлі құрт жұмыртқасы бөлінді. Сонымен қатар эктопаразиттер-
ге зерттегенде Menopon gallinae кенесі анықталды. Үй қаздарынан фюллеборн әдісімен 
құс нәжісін зерттеу нәтижесінде Amidostomum anseris жұмыртқасы табылды. Үйрек 
нәжістерінен эймериялар анықталды. Сол себепті алдын алу шаралары қарастырылып 
емдеу жолдары көрсетілді. Гельминтоздарға қарсы жайылым жерді ай сайын өзгерту 
қажет. Гельминтоздарды алдын алу үшін дегельминтизацияны қыста, құстың 
жұмыртқалау уақыты басталғанға дейін жүргізген жөн. Құсты көктемге гельминт-
терден тазалаған жөн. Құс ауласын таза ұстау керек, ай сайын құсты күтетін заттар-
ды ыстық сумен қайнату керек. Құс қоралардағы қиларды уақытылы шығару керек. Үй 
құстарының жабайы құстардан көптеген аурулармен зақымдалмауы үшін, оларды жа-
байы құстардан алыс жерде ұстау қажет. 

Түйінді сөздер: паразит, гельминтоз, зерттеу, жұмыртқа, сынама, тауық, қаз, үйрек
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Сравнительная характеристика экто-и эндопаразитов 
домашних птиц в частных секторах г. Экибастуз

Аннотация
Для этой работы была поставлена главная цель исследования экто-и эндопаразитов 

домашних птиц, находящихся в частной собственности города Экибастуза. В ходе ис-
следования из пробы кур были отобраны три разных яйца червей. Кроме того, при иссле-
довании на эктопаразиты обнаружен клещ Menopon gallinae. В результате исследования 
кала птицы методом фюллеборна у домашних гусей было обнаружено яйцо Amidostomum 
anseris. Из утиных фекалий выявлены эймерии. В связи с этим были разработаны и прове-
дены профилактические мероприятия. Против гельминтозов необходимо ежемесячно ме-
нять пастбища. Для профилактики гельминтозов дегельминтизацию следует проводить 
зимой, до наступления времени яйцеклетки птицы. Птицу следует очищать от гельмин-
тов на весну. Птичий двор должен содержатся в чистоте, ежемесячно продукты ухода 
за птицей хеобходимо кипятить горячей водой, а также своевременно вывозить навоз в 
птичниках. Для того, чтобы домашние птицы не были поражены многочисленными болез-
нями, их нужно содержать вдали от диких птиц. 

Ключевые слова: паразит, гельминтоз, исследование, яица, проба, куры, гуси, утки. 

Comparative characterization of ecto and endoparasites of poultry in private sectors of 
Ekibastuz

Summary
For this work, the main goal was to study ecto and endoparasites of domestic birds that 

are privately owned by the city of Ekibastuz. During the study, three different worm eggs were 
selected from a sample of chickens. In addition, the mite Menopon gallinae was detected during 
the study for ectoparasites. As a result of the study of poultry feces by the fulleborn method, an 
egg of Amidostomum anseris was found in domestic geese. Eimeria was detected from duck feces. 
In this regard, preventive measures were developed and carried out. Against helminthiasis, it is 
necessary to change pastures monthly. To prevent helminthosis, deworming should be carried 
out in the winter, before the time of the bird’s egg. The bird should be cleaned of helminths in the 
spring. The poultry yard should be kept clean, and the poultry care products should be boiled with 
hot water every month. It is necessary to export manure in poultry houses in a timely manner. In 
order for domestic birds not to be affected by numerous diseases, they must be kept away from 
wild birds. 

Key words: parasite, helminthosis, research, egg, sample, chickens, geese, ducks.



71

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №2, 2023

АВТОРЛАР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТТЕР БӨЛІМІН РЕСІМДЕУ ҮЛГІСІ

Каримова Батеш Ерболатовна, жаратылыстану ғылымдарының магистрі, 
жаратылыстану жоғары мектебінің оқытушысы, Павлодар педагогикалық 
университеті, Павлодар қ., Қазақстан, e-mail: karimova.pvl@mail.ru. 

Рамазанова Асель Сапаровна, педагогика ғылымдарының магистрі, оқытушы, 
Павлодар  педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан, e-mail: 
asselka18@mail.ru.

Каримова Батеш Ерболатовна, магистр естественных наук, преподаватель 
высшей школы естествознания, Павлодарский  педагогический университет, 
г. Павлодар, Казахстан, e-mail: karimova.pvl@mail.ru.

Рамазанова Асель Сапаровна, магистр педагогических наук, преподаватель, 
Павлодарский  педагогический университет, г. Павлодар, Казахстан, e-mail: 
asselka18@mail.ru.

Karimova Batesh Erbolatovna, master of science, teacher of the higher school of 
natural science, Pavlodar Pedagogical University, Pavlodar, Kazakhstan, e-mail:  
karimova.pvl@mail.ru.

Ramazanova Assel Saparovna, master of pedagogical sciences, teacher, Pavlodar 
Pedagogical University, Pavlodar, Kazakhstan, e-mail: asselka18@mail.ru.



72

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №2, 2023

РУКОВОДСТВО ДЛЯ АВТОРОВ ЖУРНАЛА  
«БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА»  

ПО ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЬИ

1. Для подачи заявки на публикацию статьи необходимо зайти на сайт журнала 
https://biosience.ppu.edu.kz/ и пройти регистрацию. Заполнить текстовые поля. При-
крепить файл статьи в формате .doc / .docx (MS Word), файл квитанции об оплате, 
подписать публичную оферту - соглашение о самостоятельном характере представ-
ленной рукописи, согласии с проверкой статьи на предмет плагиата и предостав-
лении исключительных прав издателю. Проверить заполненные данные и нажать 
кнопку «Отправить»

2. Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). Работы, превы-
шающие указанный объем, принимаются к публикации в исключительных случаях 
по особому решению Редколлегии журнала.

3. Текст работы начинается с рубрикатора МРНТИ (Международный рубрика-
тор научно-технической информации; определяется по ссылке http://grnti.ru/), затем 
следуют инициалы и фамилия автора(ов), полное наименование организации, го-
род, страна, е-mail автора(ов), заглавие статьи, аннотация, ключевые слова. Анно-
тация должна состоять из 100-300 слов, не должна содержать громоздкие формулы, 
не должна повторять по содержанию название статьи, не должна содержать ссылки 
на текст работы и список использованных источников, должна быть кратким изло-
жением содержания статьи, отражая её особенности и сохраняя структуру статьи.

4. Структура научной статьи включает введение, материалы и методы, результа-
ты, обсуждение, заключение, информацию о финансировании (при наличии), спи-
сок использованных источников.

5. Таблицы включаются непосредственно в текст работы, они должны быть про-
нумерованы и сопровождаться ссылкой на них в тексте работы. Рисунки, графики 
должны быть представлены в одном из стандартных форматов: PS, PDF, TIFF, GIF, 
JPEG, BMP, PCX. Точечные рисунки необходимо выполнять с разрешением 600 dpi. 
На рисунках должны быть ясно переданы все детали.

6. Список использованных источников должен содержать только те источники 
(пронумерованные в порядке цитирования), на которые имеются ссылки в тексте 
работы. Ссылки на неопубликованные работы, результаты которых используются в 
доказательствах, не допускаются.

Примеры оформления списка использованных источников (по ГОСТ 7.1-
2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требова-
ния и правила составления»):



73

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №2, 2023

1. Воронин С.М., Карацуба А.А. Дзета-функция Римана. – М: Физматлит,  
1994. – 376 с. 

2. Баилов Е.А., Сихов М.Б., Темиргалиев Н. Об общем алгоритме численного ин-
тегрирования функций многих переменных // Журнал вычислительной математи-
ки и математической физики. – 2014. – Т.54. –  №7. – С. 1059-1077.

3. Жубанышева А.Ж., Абикенова Ш. О нормах производных функций с нулевыми 
значениями заданного набора линейных функционалов и их применения к попереч-
никовым задачам // Функциональные пространства и теория приближения функ-
ций: Тезисы докладов Международной конференции, посвященной 110-летию со 
дня рождения академика С.М. Никольского. – Москва, Россия, 2015. – С. 141-142. 

4. Нуртазина К. Рыцарь математики и информатики. – Астана: Каз.правда, 
2017. 19 апреля. – С. 7. 

5. Кыров В.А., Михайличенко Г.Г. Аналитический метод вложения симплекти-
ческой геометрии // Cибирские электронные математические известия. – 2017. –  
Т. 14. – С. 657-672. doi: 10.17377/semi.2017.14.057. – URL: http://semr.math.nsc.ru/
v14/p657-672.pdf. (дата обращения: 08.01.2017). 

7. Пример комбинации англоязычной и транслитерированной частей списка ис-
пользованных источников:

1. Voronin S.M., Karacuba A.A. Dzeta-funkciya Rimana [Riemann Zeta Function] 
(Fizmatlit, Moscow, 1994, 376 p.). 

2. Bailov E.A., Sihov M.B., Temirgaliev N. (2014) Ob obshchem algoritme chislennogo 
integrirovaniya funkcij mnogih peremennyh [About the general algorithm for the 
numerical integration of functions of many variables], Zhurnal vychislitel’noj matematiki 
i matematicheskoj fiziki [Journal of Computational Mathematics and Mathematical 
Physics]. Vol. 54. № 7. P. 1059-1077. 

3. Zhubanysheva A.Zh.. Abikenova Sh. O normakh proizvodnykh funktsiy s 
nulevymi znacheniyami zadannogo nabora lineynykh funktsionalov i ikh primeneniya 
k poperechnikovym zadacham // Funktsionalnyye prostranstva i teoriya priblizheniya 
funktsiy: Tezisy dokladov Mezhdunarodnoy konferentsii. posvyashchennoy 110-letiyu so 
dnya rozhdeniya akademika S.M.Nikolskogo. - Moskva. Rossiya. 2015. - S.141-142.

4. Nurtazina K. Rycar’ matematiki i informatiki [Knight of mathematics and computer 
science], Newspaper “Kaz. pravda”, 19 April 2017.P. 7. 

5. Kyrov V.A., Mihajlichenko G.G. (2017) Analiticheskij metod vlozheniya simple- 
kticheskoj geometrii [The analytical method for embedding symplectic geometry],Cibirskie 
elektronnye matematicheskie izvestiya [Siberian Electronic Mathematical News]. Vol. 
14. P. 657-672. [Electronic resource]. Available at:http://semr.math.nsc.ru/v14/p657-
672.pdf. (Accessed: 08.01.2017). 

Если источник имеет официальный перевод и издан также на английском языке, 
то в комбинации англоязычной и транслитерированной части списка использован-
ных источников необходимо указать официальный перевод на английском языке.

Например, статья



74

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №2, 2023

Баилов Е. А., Сихов М. Б., Темиргалиев Н. Об общем алгоритме численного ин-
тегрирования функций многих переменных // Журнал вычислительной математики 
и математической физики -2014. -Т.54. - № 7. - С. 1059-1077.

имеет официальный перевод
Bailov E.A., Sikhov M.B.,Temirgaliev N. (2014) General algorithm for the 

numerical integration of functions of several variables, Computational Mathematics and 
Mathematical Physics.Vol. 54. P. 1061–1078.

8. Адрес редакции: Республика Казахстан, 140002, г. Павлодар, ул. Олжабай ба-
тыра, 60, Павлодарский педагогический университет имени Ә. Марғұлан

Тел.: (87182) 552798 (внут. 263).
E-mail: bnk_pspu@mail.ru
Website: https://biosience.ppu.edu.kz/ 
9. Статьи, поступившие в редакцию, отправляются на анонимное рецензирова-

ние. Все рецензии по статье отправляются автору. Статьи, получившие отрицатель-
ные рецензии, к повторному рассмотрению не принимаются. Исправленные вари-
анты статей и ответ автора рецензенту присылаются в редакцию. Статьи, имеющие 
положительные рецензии, представляются редколлегии журнала для обсуждения.

10. Оплата. Стоимость публикации – 7000 тенге (семь тысяч тенге). Для сотруд-
ников Павлодарского педагогического университета имени Ә. Марғұлан скидка 
50%.

Наши реквизиты:
 НАО «Павлодарский педагогический университет» имени Ә. Марғұлан
140002, г. Павлодар, Олжабай батыра, 60, 
БИН 040340005741
ИИК KZ609650000061536309
АО «ForteBank» 
ОКПО 40200973
БИК IRTYKZKA
Кбе 16
В квитанции просим указать: за публикацию в журнале «Биологические науки 

Казахстана»



75

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №2, 2023

ОБРАЗЕЦ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ

МРНТИ: 34.29.01

Влияние медико-экологического фактора среды на развитие 
синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве  

(по Павлодарской области)

Б.Е. Каримова, А.С. Рамазанова
Павлодарский  педагогический университет, г. Павлодар, Казахстан

Аннотация
Проанализированы факторы среды, влияющие на развитие «синдрома сухого глаза» у 

населения Павлодарской области, работающего на производстве. Рассмотрены особен-
ности влияния окружающей среды на лиц, работающих на производстве по двум пара-
метрам: работающих на селе, в городе и по возрастному параметру. Определено, что 
существует взаимосвязь между влиянием экологического фактора среды на развитие 
синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве. Проведен метод анкетиро-
вания у жителей исследуемого региона. Выделены общие данные по загрязнению атмос-
ферного воздуха по г. Павлодару, в связи с этим мы использовали только показатели по 
взвешенным веществам. Установлено, что на развитие синдрома сухого глаза у населения 
г. Павлодара и Павлодарской области влияют в большей степени медико-экологические 
факторы среды.

Ключевые слова: синдром сухого глаза, офтальмология, слезная пленка, слезопродук-
ция, факторы среды, загрязнение воздуха, антропогенное воздействие.
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Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына  
ортаның медициналықэкологиялық факторының әсері (Павлодар облысы бойынша)

Аңдапта
Өндірісте жұмыс істейтін Павлодар облысы тұрғындарының «құрғақ көз 

синдромының» дамуына әсер ететін орта факторлары талданды. Қоршаған ортаның 
өндірісте жұмыс істейтін адамдарға екі параметр бойынша әсер ету ерекшеліктері 
қарастырылды: ауылда, қалада жұмыс істейтін және Өндірісте жұмыс істейтін 
адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына ортаның медициналықэкологиялық 
факторының әсері (Павлодар облысы бойынша) Аңдапта Өндірісте жұмыс істейтін 
Павлодар облысы тұрғындарының «құрғақ көз синдромының» дамуына әсер ететін 
орта факторлары талданды. Қоршаған ортаның өндірісте жұмыс істейтін адамдарға 
екі параметр бойынша әсер ету ерекшеліктері қарастырылды: ауылда, қалада жұмыс 
істейтін және жас шамасы бойынша. Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ 
көз синдромының дамуына ортаның экологиялық факторының әсері арасындағы өзара 
байланыс бар екендігі анықталды. Зерттелетін аймақтың тұрғындарынан сауалнама 
жүргізу әдісі жүргізілді.

Түйінді сөздер: құрғақ көз синдромы, офтальмология, жас пленкасы, жас өнімі, орта 
факторлары, ауаның ластануы, антропогендік әсер. 

Influence of medical and environmental factors on the development of dry eye syndrome 
in people working in production (on Pavlodar region)

Summary
Environmental factors affecting the development of «dry eye syndrome» in the population of 

Pavlodar region working in the workplace have been analyzed. The peculiarities of environmental 
impact on persons working at work by two parameters: rural, urban and age parameters are 
considered. It has been determined that there is a relationship between the effect of environmental 
factor on the development of dry eye syndrome in persons working in the workplace. The 
questionnaire method was carried out in the inhabitants of the investigated region. General 
data on atmospheric air pollution for Pavlodar have been identified, in this regard we used only 
indicators on suspended substances. General data on atmospheric air pollution for Pavlodar 
have been identified, in this regard we used only indicators on suspended substances. 

Key words: dry eye syndrome, ophthalmology, tear film, tear production, environmental 
factors, air pollution, anthropogenic impact.
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SAMPLE FOR PREPARATION OF ARTICLES

IRSTI: 34.29.35

Powdery mildew fungi Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum,  
found in shrub stands of Crataegus oxyacantha L. in the city of Temirtau

А.Zh. Beisembay
E.A. Buketov University of Karaganda, Karagada, Kazakhstan

Summary
The article contains of data on the study of the species composition of powdery mildew fungus of 

shrub stands growing on the streets of a large industrial city of the Karaganda region (Temirtau).  
There are metallurgical, mining, chemical industrial enterprises: ferrous metallurgy enterprises 
of JSC «ArcelorMittal Temirtau», chemical JSC «Temirtau electrometallurgical combine»,  
LLP «Ecominerals», construction JSC «CentralAsia Cement», heat and power industry, as well 
as a well-developed transport network, etc. in Temirtau. 

Conducting a detailed taxonomic analysis, the original literature data were revised and modern 
taxonomic and nomenclature changes were taken into account. The habitat and geographical 
distribution of species belonging to this genus within the city were clarified.

Information is given on the determination of the phytopathogenic fungus Phyllactinia suffulta 
Saccardo f. oxycanthae Roum, as well as the host plant-a shrub of the species Crataegus 
oxyacantha L.

Key words: phytopathogenic fungus, host-plant, powdery mildews, Erysiphales Crataegus 
oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum.

Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 
Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 
Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 
Text Text Text Text Text.

Referenсes 
1. Adout, A., Hawlena, D., Maman, R., Paz-Tal, O., Karpas, Z., 2007. Determination of  

trace elements in pigeon and raven feathers by ICPMS. Int. J. Mass Spectrom. 267, 109–116. 
https://doi.org/10.1016/j.ijms.2007.02.022. 

2. Argüelles-Ticó, A., Küpper, C., Kelsh, R.N., Kosztolányi, A., Székely, T., van Dijk, R.E., 
2016. Geographic variation in breeding system and environment predicts melanin- based 
plumage ornamentation of male and female Kentish plovers. Behav. Ecol. Sociobiol. 70, 49–60.  
https://doi.org/10.1007/s00265-015-2024-8. 

Теміртау қаласындағы Crataegus oxyacantha L. бұталы  егістерінде кездесетін 
ақұнтақ саңырауқұлақтары Phyllactinia suffulta Saccardo F. oxycanthae Roum

Аңдатпа
Мақалада Қарағанды облысының ірі өнеркәсіптік қаласының (Теміртау қ.) көшелерінде 

өсетін бұталы егістерінің ақұнтақ саңырауқұлақтарының түрлік құрамын зерттеу ту-
ралы деректер бар. Теміртауда металлургиялық, тау-кен, химиялық өнеркәсіп кәсіпорын- 
дары орналасқан: «АрселорМиттал Теміртау» АҚ қара металлургия кәсіпорындары, 
«Теміртау электрометаллургиялық комбинаты» АҚ химия кәсіпорындары, «Экоминералс» 
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ЖШС, «ЦентралАзия Цемент» құрылыс кәсіпорындары, жылу энергетика өнеркәсібі, 
сондай-ақ көлік желісі кеңінен дамыған және т. б.

Егжей-тегжейлі таксономиялық талдау жүргізу үшін бастапқы әдеби деректер қайта 
қаралып, қазіргі заманғы таксономиялық және номенклатуралық өзгерістер ескерілді. 
Қала ішінде осы тұқымға жататын түрлердің тіршілік ету ортасы мен географиялық 
таралуы нақтыланды.

Phyllactinia suffulta saccardo F. oxycanthae Roum фитопатогендік саңырауқұлақтарын 
анықтау туралы ақпарат берілген, сонымен қатар, иелік өсімдік – Crataegus oxyacantha 
L. Бұта түрі.

Түйінді сөздер: фитопатогендік саңырауқұлақ, өсімдік-иесі, ақұнтақ саңырауқұлақ- 
тары, Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum.

Мучнисто-росяные грибы Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum,  
встречающиеся у кустарниковых насаждений  Crataegus oxyacantha L. в г. Темиртау

Аннотация
Статья содержит данные об исследований видового состава мучнисто-росяных  

грибов кустарниковых насаждений, произрастающих на улицах крупного промышленного 
города Карагандинской области (г. Темиртау). В Темиртау расположены металлургиче-
ские, горнодобывающие, химические промышленные предприятия: предприятия черной 
металлургии АО «АрселорМиттал Темиртау», химической АО «Темиртауский электро-
металлургический комбинат», ТОО «Экоминералс», строительной АО «ЦентралАзия  
Цемент», теплоэнергетической промышленности, а также широко развита транспорт-
ная сеть и др. 

Для проведения детального таксономического анализа были пересмотрены исходные 
литературные данные и учтены современные таксономические и номенклатурные изме-
нения. Были уточнены ареал обитания и географическое распределение видов, относящих-
ся к этому роду, в пределах города. 

Дана информация об определении фитопатогенного гриба Phyllactinia suffulta  
Saccardo f. oxycanthae Roum, также растения-хозяина – кустарник вида Crataegus 
oxyacantha L. 

Ключевые слова: фитопатогенный гриб, растение-хозяин, мучнистая роса,  
Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum.
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